
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ZÁŘÍ 2008 - číslo 9 - 15,-Kč

Koncem srpna začala výstavba kruhové křižovatky ulic Krko-
nošská a Harantova. 
Investorem stavby je Ředitelství silnic a dálnic ČR, 
a to na podnět města Nová Paka. Zhotovite-
lem stavby je firma Chládek a Tintěra 
Pardubice a. s. Stavba začne 1. září 
2008. Jedním směrem se bude na 
silnici I/16 jezdit od 8. října do 
20. listopadu. Po celou dobu 
bude uzavřena křižovatka 
ze směru od Staré Paky, 
objízdná trasa bude přes 
náměstí; ulice Budeč-
ská bude obousměrná, 
ovšem se zákazem 
vjezdu pro nákladní 
vozidla. Dokončení 
stavby je plánováno 
na 30. listopadu 
2008, tohoto data 
se však nelze chytat 
dogmaticky, počasí 
je těžké poručit. 
Křižovatka bude stát 
celkem 14 mil. Kč. 
Město se na akci podílí 
cca 700 tis. Kč, tyto peníze 
se vydají na chodníky. Re-
alizace akce však komplexně 
vyřeší tento významný dopravní 
uzel. Je velice pozitivní, že se tuto 
stavbu podařilo prosadit i přesto, že se 
pomalu, ale jistě blíží stavba obchvatu a ŘSD 
má proto tendenci „svou” silnici uvnitř města spíše 

Další kruhová křižovatka

pouze udržovat. Průjezdová silnice městem přejde po realizaci 
obchvatu do majetku kraje, k prosazení záměru také významně 

přispěl krajský náměstek hejtmana pro dopravu Petr 
Kuřík.

Po dokončení vznikne tříramenná okruž-
ní křižovatka s dělicími ostrůvky v 

jednotlivých větvích. Vnější 
průměr křižovatky bude 25 

m, šířka jízdního pásu 7,5 
m a prstenec šířky 2,0 m. 

Co se týče konstrukce 
vozovky (celkově 680 
mm), na povrchu bude 
kvalitní 40 mm tlustý 
asfaltový koberec 
mastixový AKMS I, 
pod ním bude 80 mm 
hrubého asfaltu. Prs-
tenec bude mít stejný 
povrch (na rozdíl od 
LIDLu), jen bude 
natřen červeně. 

Ulice Krátká a Haran-
tova jsou navrženy jako 

jednosměrné. Do Haran-
tovy se bude odbočovat 

jen vpravo. Z ulice Krátké 
bude jen výjezd, ale oběma 

směry. Dva přechody získají 
ostrůvky, což zvýší bezpečnost 

přecházení. 
Během výstavby nepochybně vzniknou 

mnohá dopravní omezení, do jisté míry se 
bude opakovat situace od LIDLu ze zimy. Prosíme 

dokončení na str. 4

foto J. Čejka



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

UPOZORNĚNÍ
Povinnost výměny Osvědčení o 
profesní způsobilosti řidiče
Upozorňujeme všechny držitele Osvědčení o profesní 
způsobilosti řidiče, že dle zákona č. 374/2007 Sb. jsou 
povinni vyměnit si stávající Osvědčení o profesní způsobi-
losti řidiče za Průkaz profesní způsobilosti řidiče a to do 
30.9.2008, nejpozději však do doby platnosti stávajícího 
osvědčení.
Po 30.9.2008 nebude možno osvědčení vyměnit a bude 
nutné absolvovat vstupní školení v plném rozsahu.
K žádosti o vydání Průkazu profesní způsobilosti řidiče 
je nutné předložit občanský a řidičský průkaz, stávající 
Osvědčení o profesní způsobilosti řidiče, 1x fotografii 
rozměru 4,5 x 3,5 cm. Za vydání Průkazu profesní způsobi-
losti řidiče se vybírá správní poplatek Kč 200,00. Vyřízení 
žádosti trvá do 30 dnů.

Informace o činnosti orgánů města 
Od 18. června do 15. srpna 2008

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– smlouva mezi městem a Centrem pro výzkum energetického využi-

tí litosféry, v.v.i, Jablonecká 41, Liberec, o výpůjčce části lesního 
pozemku č. parc. 3412 , kat. území Heřmanice. 

– záměr pronájmu nebytových prostor v přízemí MKS, č.p. 101 ul. F. 
F. Procházky.

– pronájem nebytových prostor v domě č.p. 6 Masarykovo nám. v 
Nové Pace firmě AUDIT AZ s.r.o. IČ:27500365 (převod podnika-
telské činnosti na právnickou osobu)

– vyřazení technicky a morálně zastaralých předmětů z majetku měs-
ta a předání odborné firmě k fyzické likvidaci

Doprava: 
–  zajištění autobusové přepravy na trase Nová Paka - Pecka - Pecka 

- Nová Paka v období od 1.7.2008 do 31.8.2008, firmou OSNADO 
s.r.o. 

– dohoda mezi Městem Nová Paka a Janou Rybovou o úpravách v 
ulici Na Tržišti 

Veřejné zakázky: 
– výměna kotlů - Klenotnice - Nová Paka, zhotovitel STAVOTERM 

NB, s.r.o., Nový Bydžov 
– víceúčelové hřiště – Nová Paka – Vrchovina, zhotovitel Karel Rulf, 

Vrchovina 23
– smlouva o dílo s firmou Atelier ADIP, Ing.arch. Pošepný, Střelecká 

437, Hradec Králové na zhotovení projektové dokumentace pro 
stavební povolení na akci: Zimní  stadion v Nové Pace – IV. etapa.

– jmenována výběrová komise na akci: Sportovně regenerační cen-
trum v Nové Pace:  Mgr. Josef Cogan, Ing. Miroslava Zemanová, 
Zdeněk Kovařík, Ing. Martin Nykl, Ing. arch. Jan Čížek, náhrad-
níci: JUDr., Ing. Rudolf Cogan, Ph.D., Ing. Josef Hendrych, Ing. 
Zdeněk Sucharda, Ing. Dejmková, Milan Birtus

– SKATEPARK Nová Paka – zpevněná plocha, zhotovitel COLAS 
CZ, a.s., Ke Klíčovu 9, Praha 9

– „Regenerace sídliště Studénka Nová Paka – IV. etapa – dokončení”, 
zhotovitel COLAS CZ, a.s., Ke Klíčovu 9, Praha 9

– dodatek č. 1 a Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s firmou OBIS spol. s 
r.o. na akci: Úprava Dukelského náměstí, objektu č.p. 39, ul. Jiřího 
z Poděbrad

– dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s  firmou UNI PLUS s.r.o. & PSJ 
Brno s.r.o., Družstevní 661, 293 06 Kosmonosy na akci: „Přístav-
ba tělocvičny k ZŠ Husitská ulice, Nová Paka” v celkové ceně 
30.922.242,-Kč

– smlouva o dílo s firmou František Šmíd, Nová Paka na akci: Rekon-
strukce sociálního zařízení v I. NP v ZŠ ul. Husitská Nová Paka

– rekonstrukce ul. Gebauerova – (chodníky, veřejné osvětlení + dešť. 
kanalizace) zhotovitel SOVIS, s.r.o., Pardubická 270, Hradec Krá-
lové

– jmenování členů výběrové komise na akci: Odbahnění Farského 
rybníka: Ing. Martin Šimáček, Ing. Vokatý, Ing. Marek Nýdrle, Ing. 
Vítězslav Dufek, Milan Birtus, náhradníci: Ing. Ladislav Stuchlík, 
Ing. Grimová, Ing. Josef Hendrych, Ing. Dejmková, Ing. Miroslav 
Pyciak

Kultura 
– restaurování kamenného barokního kříže na konci křížové cesty na 

Poštmistrově kopci
– restaurování soch Panny Marie Bolestné a Ecce homo u kapličky v 

Nové Pace
– digitalizace sbírkového fondu mineralogicko-paleontologické 

sbírky Městského muzea dle smlouvy s Yvonou Benčovou, Ruská 
1057, Nová Paka 

– zhotovení památníku obětem první světové války firmou Jindřich 
Janeček, Vamberk

Finance: 
– příspěvek 7.000,- Kč na pronájem tělocvičny na akci „Boccia kemp 

družstev”
– příspěvek 10.000,- Kč na dofinancování na festival Klášter žije

– příspěvek dobrovolným hasičům 5.000,- Kč na stuhu symbolizující 
přátelství mezi sbory Nové Paky a Březové u Vítkova

– příspěvek 3.000,- Kč z rozpočtu Rady města letecko- modelářské-
mu klubu Nová Paka na ceny pro soutěžící 

Sociální služby: 
– přijetí pí. Vladimíry Šulcové do Domova pro seniory
– přijetí p. Miloslava Šulce do Domova pro seniory 
– poskytování pečovatelských služeb ÚSSM Františce Adamové, 

Bedřišce Jánské, Libuši Kotykové, Haně Krtoušové, Růženě No-
votné, Marii Skolkové, Haně Ulrychové, Karlu Strnadovi, Draho-
míru Chvalinovi, Ivaně Zacharieva

Školství: 
– rekonstrukcie bytu školníka v II. ZŠ ul. Husitská, Nová Paka
– bezúplatný převod majetku z MŠ Vrchovina do majetku MŠ Husit-

ská 217, Nová Paka 
Internet: 
– rozšíření vysílací sítě městského internetu (IKT) o nové vysílací 

body
Městský úřad: 
– jmenování pana Ing. Miroslava Pyciaka vedoucím odboru životního 

prostředí ke dni 1. října 2008 

Zatímco novopacká Základní škola v Husitské ulici zela o 
prázdninách samotou, na prostranství, kde byla zbourána tělo-
cvična, která měla narušenou statiku vlivem sněhové zátěže z 
předminulé zimy, hloubí bagr základy pro novou halu. Školáci, 
ale i další sportovci by se této potřebné sportovní stavby měli 
dočkat v příštím roce.   Snímek Míla Pour



3

Volby do zastupitelstev krajů vyhlásil prezident republiky 
svým rozhodnutím ze dne 16.července 2008 na termín pátek 
17. října a sobota 18.října  2008 . 

Volič
Voličem je státní občan České republiky, který alespoň ve druhý 
den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je přihlášen k trvalému 
pobytu v obci v územním obvod kraje.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky pro volby do zastupitelstva kraje se tisknou 
samostatně pro každou politickou stranu, politické hnutí nebo 
koalici. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené 
losem. Vzhledem k tomu, že politické strany, politická hnutí nebo 
koalice mohou kandidovat pouze v některých krajích, nemusí být 
číselná řada na dodaných hlasovacích lístcích úplná. Hlasovací 
lístky jsou opatřeny otiskem razítka krajského úřadu.
Hlasovací lístky budou voličům distribuovány nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb, tj. 14.října 2008. V případě, že dojde k jejich 
poškození, ztrátě anebo volič zjistí, že nemá k dispozici hlasovací 
lístky, je možné požádat ve volební místnosti okrskovou volební 
komisi o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků.

Volební místnost
Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny hla-
sovací lístky označené nápisem „vzor“, prohlášení kandidáta o 
vzdání se kandidatury nebo zmocněnce o odvolání kandidáta, 
pokud byla doručena do 48 hodin před zahájením voleb; při zjiš-
ťování výsledků voleb se k hlasům odevzdaným pro takového 
kandidáta nepřihlíží; dále případná informace o tiskových chybách 
na hlasovacích lístcích s uvedením správného údaje.
Volební místnost musí být pro každý volební okrsek vybavena 
zákonem č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který musí 
být voličům na jejich žádost zapůjčen k nahlédnutí.
 
Způsob hlasování 
Hlasování bude probíhat v jednotlivých volebních okrscích podle 
místa trvalého pobytu (nebudou žádné volební průkazy jako např. 
při volbách do Poslanecké sněmovny).
Po obdržení úřední obálky, popřípadě hlasovacích lístků vstoupí 
volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Pokud 
se volič neodebere do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 
lístků, nebude mu hlasování umožněno.
V tomto prostoru vloží volič do úřední obálky jeden hlasovací 
lístek politické strany, politického hnutí nebo koalice, pro niž se 
rozhodl hlasovat. Na hlasovacím lístku může přitom zakrouž-
kováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů uvedených 
na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává 
přednost. Pokud by tímto způsobem bylo označeno více kandidá-
tů, k přednostním hlasům se nebude přihlížet a takový hlasovací 
lístek se počítá ve prospěch politické strany, politického hnutí 
nebo koalice. Jiné písemné úpravy hlasovacího lístku nemají na 
jeho posuzování vliv.
Ve prospěch politické strany, politického hnutí nebo koalice se 
počítají i takové hlasovací lístky, na nichž jsou jména kandidátů 
škrtnuta, změněna nebo dopsána. K takovým úpravám se nepři-
hlíží.
Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném 
tiskopise, které jsou přetržené a které nejsou vloženy do úřední 
obálky. Poškození nebo přeložení hlasovacího lístku nemá vliv 
na jeho platnost, jsou-li z něj patrné potřebné údaje. Hlas voliče 
je neplatný, je-li v úřední obálce vloženo několik hlasovacích 
lístků.

Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží 
volič úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební 
komisí do volební schránky.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voli-
čem, který nemůže upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu 
anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro 
úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen 
okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho upravit a 
vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední obálku vložit do 
volební schránky.
 
Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů 
obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územ-
ním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena. V takovém případě okrsková volební komise 
vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební schránkou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky.

Podrobné informace o době a místě konání voleb v Nové Pace 
budou zveřejněny v dalším čísle Achátu. 
     M. Nádvorníková 

INFORMACE O KRAJSKÝCH VOLBÁCHINFORMACE O KRAJSKÝCH VOLBÁCH

Proč končí chodník u Elektry 
Machek?
V současné době se rekonstruuje chodník v ulici Krkonošské, a 
to v úseku Penny Market – Elektra Machek. Původní plán byl 
rekonstruovat v Krkonošské chodník až k dobrému chodníku 
na Vrchovinu, ten začíná za mostem. Akce je v rozpočtu města, 
1. etapa tzn. Penny Market – Machek za 860 tis. Kč, 2. etapa 
Machek – chodník Vrchovina za 400 tis. Kč.
Když se začalo kopat, zjistilo se, že kanalizace v úseku od 
bistra (kuřata) k Františku Machkovi je v dezolátním stavu, 
přitom vede chodníkem. Kanalizace patří Vodohospodářské 
obchodní společnosti, ta spravuje (a vlastní) vodovody a ka-
nalizace. Tato společnost nemá t. č. vůbec žádné pohotové 
zdroje na opravy, a tak jsme se dohodli, že to tedy opravíme 
svým nákladem. Město je akcionářem společnosti, a sama 
společnost již letos značně investuje v oblasti kapličky, a to 
v milionech Kč. 
Zásadní obnova kanalizace bude stát 360 tis. Kč. V rozpočtu 
jsme na ni peníze neměli, a tak jsme obětovali úsek “Machek 
– vrchovinský chodník”. Je naší ambicí dodělat ho příští rok, 
ale slíbit se to nedá, rozpočet na příští rok se začíná nyní 
tvořit.
Tomuto úseku chodníku se však nelze vyhnout; především je 
tu obecný plán “Kumburský Újezd – Vrchovina”, tedy plán, 
že chodníky na průjezdné trase Novou Pakou po silnici I/16 
budou v pořádku, že by tedy po vjezdu do Kumburského 
Újezda začal pěkný chodník, který by skončil ve Vrchovině. 
Zatím nám chybí úsek Kumburský Újezd – Studénka, od 
Studénky po ZPA je perfektní, problém je Pražská, v Legií 
bude třeba zapracovat vlevo, Krkonošská se nyní dělá (a to i 
v souvislosti s kruhovou křižovatkou s Kotíkovou) a zbytek 
na Vrchovinu je obstojný.
Až budou hotovy tyto chodníky, budeme se systematicky 
věnovat chodníkům podél II/284, zejména větvi vedoucí k 
obchvatu přes Štikov; to už je však opravdu jen výhled.

Rudolf Cogan, předseda silničního výboru



4

Další kruhová křižovatka

občany o vyšší míru trpěli-
vosti při nutných dopravních 
omezeních. 
Probíhající dopravní stavby 
jsou v zájmu města a jeho 
občanů a lze považovat za 
úspěch, že se na jejich převáž-
nou část podařilo získat zdroje 
vně rozpočtu města (kruhová 

křižovatka 14 mil. Kč - ŘSD, 
ulice Svatojánská 9 mil. Kč 
– kraj a VOS a.s.) Obě velké 
dopravní stavby a probíhající 
úprava Dukelského náměstí 
jsou součástí širšího projektu 
regenerace centra města, kte-
rý bude postupně realizován 
v mezích možností města i v 

následujících letech. Z pohledu 
dopravní prostupnosti se však 
jedná o místa klíčová a násle-
dující kroky by již neměly být 
tak uživatelsky bolestivé .

Josef Cogan,
starosta města

občany o strpení. Nová křižo-
vatka bude základem změn v 
systému jízdy v centru města. 
Její realizace umožní komfort-
ní a bezpečný nájezd na hlavní 
silnici, zejména pro odbočení 
vlevo. Měla by tudy také vést 
i doprava, která prozatím cen-
trem jen projíždí, zbytečně ho 
tak zatěžuje a zvyšuje 
nebezpečí kolizí. 
Bezprostředně naváže 
další záměr města, a to 
zjednosměrnění ulice 
Komenského. Bude se 
jí jezdit jen směrem 
do centra. Zároveň v 
Komenského ulici bu-
dou zřízeny parkovací 
místa pro parkování na 
1 hodinu; v některých 
místech (např. před 
poštou) budou časová 
omezení patrně ještě 
výraznější, a to na 30 
min. 
I když celkově parkova-
cí místa v centru města 
významně přibudou, 
část jich bude zrušena. 
Jedná se o možnost par-
kování mezi kostelem a 
pomníkem Jana Husa. 
Tato část Masarykova 
náměstí by nově měla 
být pouze pro pěší. 
V této vznikající pěší 
zóně by měly být la-
vičky, květiny a do bu-
doucna i stromy. Tyto 
kroky nejsou nevratné 
a město má záměr 
vyhodnotit důsledky 
těchto opatření a pro-
jevit je při konečném 
návrhu rekonstrukce 
Masarykova náměstí. 
Ta by měla navazovat 
na nyní probíhající 
realizaci Dukelského 
náměstí a zatím jen 
projekčně komplexně 
řešené Muzejní náměstí 
mezi MKS, knihovnou 
a muzeem.

Dopravní situace ve 
městě bude v průběhu 
podzimu nadále ztížena 
i s ohledem na zásad-
ní rekonstrukci ulice 
Svatojánské (od úřadu 
až za kapličku), proto 
si dovoluji poprosit 



5

Vloni 18. září byla ve Svija-
nech slavnostně podepsána 
dohoda o partnerství při stavbě 
cyklostezky podél celého toku 
Jizery od pramene po soutok s 
Labem, a tím i o napojení na 
síť mezinárodních evropských 
cyklostezek. Dohodu v Pi-
vovarské restauraci potvrdili 
hejtmané Středočeského a Li-
bereckého kraje, Petr Bendl a 
Petr Skokan. “Jsme připraveni 
podílet se na spolufinancová-
ní výstavby a projekt všemi 
směry podporovat,“ řekl tehdy 
hejtman Bendl. K iniciativě se 
formou memoranda připojila 
také většina obcí, města z 
celého toku řeky a občanská 
sdružení. Podpisu předcházela 
cyklojízda dvou skupin cyk-
listů od pramene po soutok s 
Labem.
“Letos bychom chtěli tuto akci 
připomenout a zároveň infor-
movat veřejnost o současném 
stavu budování cyklostezky,” 
uvedla projektová manažerka 
Pavla Bičíková, která pracuje 
pro Sdružení Český ráj, které 
přípravu cyklostezky koordi-
nuje. Také letos se pojede na 
kolech kolem řeky, také letos 
se setkají představitelé krajů. 
“Naším cílem je zaměřit se 
tentokrát hlavně na místní 
obyvatele, aby vzali myšlenku 
cyklostezky víc za svou. Vždyť 
by neměla sloužit jen k rekre-
aci, ale i běžným cestám do 
zaměstnání a dětem třeba pro 
jízdu do školy,” připomněla 
Bičíková. Jízdy kolem řeky 
se zasvěceným průvodcem, ke 
kterému se může připojit kaž-
dý, kdo bude chtít, se uskuteční 
o víkendech 23. a 24. srpna, 30. 
srpna a 6. a 7. září. 
První jízda krajem podél Jizery 
23. srpna vedla z Turnova do 
Semil. Partnerem cyklojízdy 
bylo Město Semily. Zájemci 
se seznámíli s částmi budova-
né stezky, podívali se do míst, 
kam se běžně nepodíváte, 
jako je vnitřek elektrárny v 
Podspálově nebo do výrobny 
skleněných figurek v Želez-
ném Brodě. Zájemci mohli 
využít jízdu parního vlaku, 
který ze Semil vyjel v 10.10 
hodin (ze Železného Brodu 
v 10.26 hodin, z Malé Skály 
v 11.45 hodin). Pro všechny 
další účastníky platil sraz před 
nádražím Českých drah v Tur-
nově ve 12 hodin. Trasa mezi 

Turnovem a Semily měřila 30 
kilometrů, šlo o nenáročnou, 
asi čtyřhodinovou vyjížďku. 
V neděli 24. srpna se začínalo 
ve 13.30 hodin u zastávky 
Českých drah Turnov – měs-
to. Jelo se směrem na Pěnčín 
a Sychrov (mimořádná pro-
hlídka nyní nepřístupných 
prostor zámku), dále údolím 
Mohelky přes Odolenovice a 
Jenišovice na Malý Rohozec, 
kde byla připravena prohlídka 
pivovaru. Garantem cyklojízdy 
bylo Město Turnov a Sdružení 
Český ráj.
Cyklojízda v sobotu 30. srpna 
vedla okolím Mnichova Hra-
diště. Plánována byla návštěva 
přírodních památek na Káčově 
a na Valečově. Garantem cyk-
lojízdy bylo Město Mnichovo 
Hradiště.
V sobotu 6. září jsou naplá-
novány celkem tři vyjížďky. 
Svazek měst a obcí Krkonoše 
připravuje jízdu z Kořenova 
podél Jizery do Jilemnice. 
Využity budou krkonošské 
cyklobusy, mj. je plánována 
návštěva muzea v Pasekách 
nad Jizerou.
Druhá cyklojízda se týž den 
uskuteční na Mladoboleslav-
sku. Pro zájemce je připravena 
delší, asi 50 kilometrová vy-
jížďka nenáročným terénem 
s návštěvou zámku Loučeň a 
památníku Bedřicha Smeta-
ny v Jabkenicích. Garantem 
cyklojízdy je Město Mladá 
Boleslav.
Třetí jízda se v sobotu 6. září 
koná v dolním Pojizeří. Jede 
se hvězdicovitě do Benátek 
nad Jizerou. První trasa je 
plánována z Hrušova, další 
z Prahy - Černého mostu a z 
Letňan. Tuto netradiční cyk-
lojízdu garantuje Svazek obcí 
Dolní Pojizeří.
Poslední vyjížďka je pro všech-
ny zájemce připravena na nedě-
li 7. září. Cyklojízdu garantuje 
Město Semily, pojede se smě-
rem na Loukov a Bystrou, kde 
se účastníci podívají do muzea 
techniky a přes Čikvásky zpět 
do Semil. Na trase je připrave-
no jedno překvapení pro děti 
do 16 let.
“S konkrétními podrobnostmi 
o každé vyjížďce podél Jizery 
se veřejnost bude moci sezná-
mit v médiích, připravujeme 
plakáty, budeme informovat 
obce. Byli bychom rádi, kdy-

by se připojili hlavně místní 
lidé. Na každé vyjížďce bude 
vždy přítomen někdo, kdo bude 
zasvěceně odpovídat na dotazy 
o záměru stavby cyklotrasy, je 
důležité, aby právě místní lidé 
cyklostezku vzali za svou,” 
uvedl projektový manažer Jiří 
Lukeš ze Sdružení Český ráj, 
který cyklojízdy koordinuje. 
Jako při jízdě minulé, bude i 
tentokrát partnerem cyklojíz-
dy Škoda-auto, a.s., která již 
finančně podpořila celý projekt 
a zapůjčila Sdružení Český ráj 
automobil Škoda Fabia Green 
Line.
Seznámení s cyklotrasou Ji-
zera bude zakončeno 10. září 
cyklojízdou v okolí Svijan za 
účasti zástupců krajů, partnerů 
projektu, politiků, pracovníků 
ministerstev, novinářů a dal-
ších pozvaných hostů. Svijany 
nejsou vybrány náhodně, obec 
se nachází na hranici Liberec-
kého a Středočeského kraje. Při 
závěrečném setkání bude před-
staven projekt v současném stá-
diu rozpracovanosti, vše bude 
doplněno o informace ze strany 
partnerů projektu, představeno 
by mohlo být nové oficiální 
logo Greenways Jizera.
Výstavba moderní evropské 
cyklostezky Greenways Jize-
ra má podporu asi 60 obcí na 
toku řeky, které si od cyklos-
tezky slibují rozvoj turistiky, 
podnikatelských aktivit a také 
zlepšení péče o životní pro-
středí a zvýšení bezpečnosti 
pro cyklisty v koridoru řeky. 
“Stále platí termín dokončení 
těch nejvýznamnějších úseků v 
roce 2015, věřím, že nejpozději 
v roce 2010 by měly být zahá-
jeny stavební práce na prvních 
úsecích,” řekl Aleš Hozdecký, 
předseda Sdružení Český ráj a 
dodává:“Jedná se o rozsáhlý 
a náročný projekt, který se 
neobejde bez stálé podpory 

partnerů i veřejnosti.” Poprvé 
myšlenka vystavět cyklostezku 
od pramene Jizery až po její 
ústí do Labe s přímým napo-
jením Prahy zazněla asi před 
deseti lety. Intenzivně se na ní 
pracuje od roku 2003 a zejmé-
na od přelomu let 2006 a 2007. 
Vybudování páteřní cyklostez-
ky je I. etapou celého projektu, 
konečným cílem je realizovat 
multifunkční koridor pro pěší, 
cyklisty, vodáky atd. Budoucí 
cyklostezka by mohla zároveň 
podpořit i další aktivity v ob-
cích a regionech.
Partneři projektu Greenways 
Jizera:
Středočeský kraj, Liberecký kraj, 
Škoda – auto a.s., Nadace Part-
nerství, Krkonoše –svazek měst 
a obcí, Město Semily, Město Že-
lezný Brod, Město Turnov, Město 
Mnichovo Hradiště, Statutární 
město Mladá Boleslav, Zlatý pruh 
Polabí, o.p.s. Koordinátorem celé-
ho projektu je Sdružení Český ráj
Cyklostezka bude součástí ev-
ropské sítě bezpečných stezek 
Greenways. V České repub-
lice se tak připojí například 
ke Greenways Praha - Vídeň 
nebo Moravským vinařským 
stezkám, které podporuje 
Nadace Partnerství. Sdružení 
Český ráj (SČR) je zájmovým 
sdružením měst, obcí a dalších 
právnických osob, které se do 
této podoby transformovalo v 
roce 1999 z původního sdruže-
ní měst a obcí. Hlavní náplní 
činnosti sdružení je rozvíjení 
aktivit za účelem rozvoje ces-
tovního ruchu v turistickém 
regionu Český ráj. V současné 
době má sdružení 49 členů.
Toto zájmové sdružení s cen-
trem v Turnově spojuje nejen 
všechna větší města regionu 
- Mladou Boleslav, Sobotku, 
Jičín, Turnov, Lomnici n. Pop., 
Železný Brod a Mnichovo Hra-
diště, ale i mnohé menší obce a 
další právní subjekty.

CYKLOJÍZDA GREENWAY JIZERA 2008



6

Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,-Kč 

Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 

Vzpomínka 
z Janských Lázní
Od 14. do 28. června t.r. se 
vystřídaly dva turnusy Svazu 
důchodců na tradiční rekon-
dici v Janských Lázních. Klid, 
čistý vzduch, léčebné lázeňské 
kúry, vycházky, denně hodina 
plavání a dobrá strava, to vše 
přispívalo k našemu ozdravění. 
Děkujeme všem pořadatelům, 
kteří se na přípravě pobytů 
jakkoli podíleli. Uznání patří 
i všem zaměstnancům hotelu 
SIRÉNA, kteří o nás vzorně 
pečovali a starali, abychom se 
tu cítili dobře.
Díky jmenovaným jsme se 
vrátili ozdraveni a osvěženi 
vzpomínkami na hezké zážit-
ky z tohoto pobytu, který nám 
umožnil výbor Svazu důchod-
ců v čele s manželi Šulcovými, 
kteří jeho přípravě věnovali 
bezpočet hodin svého volného 
času, i Janě Janečkové, zdra-
votní sestře, bez které si náš 
pobyt neumíme představit. 

 Hodně zdraví a síly všem.  

Čas přeběhl jako voda,
Týden je pryč, což je škoda.
Všechno už je za námi –
procedúry, běhání, bazén, 
kúry, plavání.
Už to patří minulosti.
Poslední den – a loučíme se 
jako hosti.
Děkujeme Jarmile a Janě, že 
jsme si to užili,
Co příprav to všechno dalo, 
jen jsme matně tušili.
Vzpomínka na dobré jídlo 
přivábí nás za rok zas,
Znovu vrátíme se do míst, 
která měl rád každý z nás. 

Z. Z.

O února 2007 do červ-
na 2008 probíhaly 
v bezbariérovém pro-
středí centra Vyšehrad 
v Nové Pace motivační 
vzdělávací kurzy pod-
porované ESF. Jednalo 
se o kurzy počítačů pro 
začátečníky i pokro-
čilé, o kurzy počítačů 
s využíváním kompen-
začních pomůcek (tyto 
pomůcky byly klientům 
k dispozici) a kurzy 
ručních prací. V rámci 
kurzů byla zajištěná 
bezplatná doprovod-
ná služba hlídání dětí, 

což pomohlo odstranit 
bariéry v přístupu ke 
vzdělání i matkám na 
mateřské dovolené 
a matkám s malými 
dětmi. Celkově bylo 
vzdělávání poskytnuto 
175 lidem, z nichž 141 

kurzy úspěš-
ně dokončilo. 
Z celkového 
počtu frek-
ventantů byly 
kurzy zpro-
středkovány 
57 lidem se 
zd ravo tn ím 
post ižením, 
53 matkám 
na mateřské 
dovolené či 
s malými dět-
mi, 20 neza-
městnaným a 
12 seniorům. 
Doprovodnou 
službu hlídá-
ní dětí během 
kurzů využilo 
55 mami-
nek. Podle 
v ý s l e d k ů 
průběžných 

evaluací kurzů samot-
nými frekventanty byla 
většina účastníků spo-
kojena. Do budoucna 
se budeme snažit získat 
další podobný grant a 
zvýšit úroveň i nabídku 
dalších kurzů.   

Vzdělávací kurzy bez bariér



7

O. s. MÍSTO děkuje společnosti Plaček s.r.o. za 
sponzorský dar krmiva Eukanuba. 
Dne 17. 7. 2008 nám tato firma zdarma přivezla 
a darovala cca 500 kg krmení této značky. 

TRUHLÁŘSTVÍ 
JIRÁSKO

přijme

TRUHLÁŘE
INFORMACE 

TEL. 
777 138 405

Modeláři slaví 50. výročí
Novopacký Automodelářský klub patří k nejstarším 
v České republice. Padesátileté výročí svého trvání 
si připomene výstavou, kterou pořádá ve spolupráci 
s MÚ Nová Paka, Městským muzeem v Nové Pace 
a DDM Stonožka. Expozice zahrnující historii au-
tomobilového modelářství na Novopacku, ukázky 
závodních modelů různých kategorií, maket, způ-
soby stavby a další zajímavosti z této oblasti bude 
instalována ve výstavních prostorech Suchardova 
domu. Výstava bude slavnostně otevřena v pátek 
12.9.2008 a potrvá do 31.10.2008. Jste všichni 
srdečně zváni.

Za AMC Nová Paka Ivan Tůma

SLEVA 50%
Na vybrané druhy 

pletacích přízí
Akce trvá do konce září

Alena Militká
TEXTIL - GALANTERIE

Legií 353
tel.: 493 722 616



8

První plánování začalo hned 
po novém roce, organizátoři se 
scházeli téměř každý týden ve 
svém volném čase a řešili, co 
vše je potřeba zařídit. Jakmile 
začalo být teplo a vůbec lepší 
počasí, začaly také stavební 
úpravy v samotném areálu bý-

valého kláštera a nemocnice v 
Nové Pace. Tyto úpravy měl 
na starosti jeden z vedoucích 
sdružení, vozíčkář, který sám 
v zapůjčeném bagru pracoval 
na úpravách. A kromě výše 
zmíněných nám chodila po-
máhat spousta dalších lidí, ať 
už při stavbě, při organizaci 
nebo při samotné akci. Větši-
nu z nich tvořili dobrovolníci.
Celá akce tedy vznikala pře-
vážně svépomocí, byla při-
pravena s ohledem na nízký 
finanční rozpočet. Veškeré 
náklady byly pokryty z grantů, 
z dotací a sponzorských darů. 
A pak konečně dlouho očeká-
vaná sobota….dopoledne plné 
zmatků, posledních příprav, 
očekávání prvních interpretů. 
Ač byl začátek poněkud zma-
tený, vše se nakonec rozjelo 
tak, jak mělo, a návštěvníci 
si mohli mezi dvěma pódii 
vybrat mezi kapelami Jabl-
koň, Benjaming Band, Luboš 
Pospíšil, Znouzectnost, NVÚ, 
Švihadlo, Gang ala Basta, 
Cémur Šámur, Lus3 a další. 
V přilehlých klášterních skle-
pech bylo možné zhlédnout 
prezentace neziskových orga-
nizací, filmová márnice nabíd-
la několik nezávislých filmů a 
na přilehlé louce si lidé mohli 
odpočinout v proslulé Kafírně 
a projít si několik prodejních 
stánků (těchto stánků bylo 
plánováno více, bohužel ale 
někteří na poslední chvíli ne-

přijeli). Samozřejmě nechybě-
lo ani občerstvení, ať už pivo, 
víno, míchané nápoje a k tomu 
něco k snědku, o výbornou 
kávu se postarala trutnovská 
Kafírna. Velký vliv na festiva-
lech tohoto typu hraje počasí. 
Místo dlouho objednávaného 

KLÁŠTER ŽIJE!, DRUHÝ ROČNÍK  
aneb benefice ze všech stran

slunného počasí jsme se do-
čkali i mírného deštíku, který 
ale brzy ustal, a návštěvníkům 
se naskytnul nádherný pohled 
na červánky při západu slun-
ce.
Velké poděkování patří všem, 
kteří se podíleli na pořá-
dání akce. Organizátorům, 
dobrovolníkům a také všem 
lidem, co přišli tento projekt 
podpořit. Akci by nebylo 
možné uspořádat bez výraz-
ného přispění partnerů akce a 
sponzorů. Velké poděkování 
patří tedy Královéhradecké-
mu kraji, Městu Nová Paka, 
Ochrannému svazu autorů, 
RK Tisku, Novopackého pi-
vovaru, Autoklubu Nová Paka 
a spoustě dalších. 
Účastníků festivalu bylo při-
bližně 900. Celkový výtěžek 
v hodnotě 200 000,-Kč bude 
použit na část splátky za tento 
areál, ve kterém bude vybu-
dováno centrum komplexních 
služeb pro osoby se zdravot-
ním postižením. 

Pošlete SMS ve tvaru
DMS KLASTERZIJE
na číslo 87 777. Cena DMS 
je 30,- Kč. Klášter od Vás 
obdrží 27,- Kč. Další be-
nefici plánujeme sice až za 
rok, nicméně podpořit nás 
můžete i během celého roku. 
Děkujeme! 



9

NOVÁ PAKA
–  Řez živých plotů
– Podzimní řez ořešáků a peckovin
– Prodej a dovoz zahradního kamene 

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
Jako na pouti bylo první čer-
vencovou sobotu návštěvníků 
na vernisáži první výstavy ob-
razů “Krajiny z domova i cizi-
ny” packého malíře Jaroslava 
Kuglera. Vernisáž byla zahá-
jena před Památníkem Karla 
Václava Raise v příjemném 
prostředí bělohradské zámec-
ké zahrady. Téměř dvě hodiny 
návštěvníkům zpříjemňoval 
estetické prožitky z obrazů pac-
ký Evergreen dixieland band, 
který svoji swingovou muzikou 
„kápl do noty“ nejen samotné-
mu protagonistovi výstavy, ale 
i přítomným seniorům, kterých 
byla na vernisáži většina. 
Po přivítání pracovníkem 
Památníku Pavlem Janákem 
promluvil k přítomným velice 
zasvěceně k samotnému autoru 
a k vystavované tvorbě známý 
hradecký malíř, který často trá-
ví víkendy téměř v sousedství 
Jaroslava Kuglera, Jiří Vavřina. 
Návštěvníci vernisáže se z jeho 
slov dozvěděli, že bělohradský 
rodák žijící do dospělosti v lá-
zeňském městě, je malířským 
samoukem, který začal malovat 
své oleje asi před dvěma lety, 
až po ukončení svého druhého 
zaměstnání v Osnadu, kdy 
odešel do penze. Se štětcem a 
barvami se ale přátelil po celý 
život. Jeho malířský kumšt 
mohli poznat na malovaných 
dekoracích návštěvníci Šibři-
nek jak v Lázních Bělohradě, 
tak i v novopacké sokolovně. 
Doba módy barevných kravat 
byla jeho další doménou, kde 
svoje umění prezentoval. “Je 
realistou jak v malování, tak 
i v životě, maluje, to co se 
mu líbí”, řekl mimo jiné Jiří 
Vavřina a nakonec dodal: „Je 
také velkým fandou pražské 
Slavie”.
Náměty jeho malířské tvorby 
by se daly vyjádřit sloganem: 
„Krajiny z domova i ciziny, ale 
také květiny”. Všechny krajiny 
z ciziny, a je jich hodně, na-
příklad z USA, které autor 
zcestoval od jihu až na sever, 
jsou z míst, která navštívil v 
minulých letech. 
Velice působivé jsou i oleje s 
pražskými motivy, mezi kte-
rými dominují “staré zámecké 
schody”. Jeho vztah k přírodě 
dokumentuje několik  akvarelů 
květin. 

Mimo obrazů a swingu potě-
šilo návštěvníky i připravené 
občerstvení. Rohlíčky, linecká 
kolečka a další dobroty, které 
pro vernisáž upekla manželka 
malíře Hana, si svoji chutí ne-
zadaly s tvorbou jejího man-
žela. K tomu dobrá káva od 
sponzora vernisáže, z pražírny 
Petra Frolíka, syna bývalého 
výborného bělohradského 
fotbalisty padesátých let.  Po 
zahájení se nahrnulo kolem 
protagonisty mnoho gratulan-
tů, kteří mu přišli blahopřát a 
podělit se s ním o jeho úspěch. 
„To je ohromný, takové množ-
ství lidí jsem nečekal”, svěřil 
se nám dojatý malíř. K tomu 
je možné dodat, že Deník Jičín-
ska navštěvuje různé vernisáže 
v okrese, ale takové množství 
lidí, v poslední době snad nikde 
nebylo, jak nám prozradila jeho 
redaktorka. Obrazy Jaroslava 
Kuglera, které budou moci 
přátelé umění obdivovat v 
bělohradském Památníku až 
do 3. srpna, jsou jeho tvorbou 
posledního roku.
Nenechte si uniknout tuto 
zajímavou výstavu malíře, 
který se objevil takřka „přes 
noc” na novopacké malířské 
scéně. Budete určitě příjemně 
překvapeni.  

Míla Pour

Velice zdařilá vernisáž 
v Raisově památníku



10

EN-DE - jazykové  kurzy 
Nová Paka

Přichází po prázdninách s nabídkou:
¾ jazykové kurzy pro veřejnost a nově pro fi rmy 
¾ kurzy v malých skupinkách a pro jednotlivce
¾ dopolední, odpolední a večerní kurzy
¾ různé stupně pokročilosti
¾ angličtina, němčina, italština, francouzština
¾ překlady a tlumočení

Začátek kurzů září 2008
Kancelář v Kotíkově ul. 286 (u autobusového nádraží)
Přihlášky a bližší informace:

Tel: 775 058 058
E-mail:  en-de@en-de.eu

www.en-de.eu
AKCE!!!  Doporučte nás svým známým a získejte slevu 
30% na jazykový kurz pro Vás (více informací o podmínkách 
akce na tel: 775 058 058 nebo www.en-de.eu).

Získejte  30% slevu!!!
Získejte  30% slevu!!!

Ve dnech 15.-20.7. jsem se zú-
častnila XXIII. Světových dnů 
mládeže (WYD) v australském 
Sydney. Tuto tradiční událost 
inicioval v roce 1985 papež Jan 
Pavel II., od té doby se mladí 
katolíci setkávají s hlavou ka-
tolické církve každé dva nebo 
tři roky. V této tradici pokra-
čuje po smrti Jana Pavla II. i 
nynější papež Benedikt XVI., 
který určil místem setkání v 
letošním roce právě Sydney. Z 
České republiky se na tuto pouť 
vypravilo 220 mladých, zvláš-
tě z Moravy a jižních Čech, 
z našeho kraje se zúčastnilo 
15 lidí. Hlavnímu programu 
WYD předcházel program 
v australských diecézích, a 
tak jsme ve třech skupinách 
ve dnech 4.,6., a 8.7. odlétli 
do diecéze Melbourne, která 
se stala naším hostitelem. 
Dle našich příletů jsme byli 
rozděleni do třech farností. 
Následující dny jsme strávili 
v australských rodinách, které 
nás přátelsky a ochotně přijaly 
do svých domovů. V pátek 11. 
7. se konala zahajovací mše 
u příležitosti Dnů v diecézích 
(DID). Spolu s dvaceti šesti 
tisíci poutníky z 90 zemí jsme 
dorazili do melbournského 
fotbalového stadionu Telstra 
Dome, kde jsme s místním ar-
cibiskupem Denisem J. Hartem 
oslavili mši svatou. V dalších 
dnech jsme navštívili zoo s ty-
pickými australskými zvířaty, 
navštívili českou komunitu 

na “Šumavě”, prozkoumávali 
Melbourne nebo podnikali vý-
lety s rodinami. Neděle byla ve 
znamení loučení s našimi far-
nostmi a nutno podotknout, že 
se nám z tak milého prostředí 
odjíždělo těžko. Celé pondělí 
jsme autobusem cestovali 
do Sydney, hlavního dějiště 
Světových dnů. Zažili jsme i 
horké chvilky, když naše za-
vazadla cestovala odděleně a 
díky nezvládnuté organizaci 
nám naše věci přivezli s jedno 
až třídenním zpožděním. V 
Sydney většina z nás bydlela 
ve školách, někteří i v rodinách. 
V následujících čtyřech dnech 
jsme vždy dopoledne měli 
program v českém centru, 
poslouchali jsme přednášky 
českobudějovických biskupů 
Jiřího Paďoura a Pavla Posá-
da, kteří naši českou skupinu 
též doprovázeli. Na 150 tisíc 
poutníků se v úterý zúčastni-
lo zahajovací mše pod širým 
nebem u přístavu Barangaroo. 
Poutníky ze 168 zemí přivítal 
místní kardinál George Pell, 
v doprovodu 26 kardinálů a 
400 biskupů. Další dny jsme 
se mohli účastnit programu v 
rámci festivalu WYD, který 
představoval nejrůznější kon-
certy, divadelní představení, 
výstavy a pod. Ve čtvrtek jsme 
opět na Barangaroo přivítali 
Benedikta XVI., který připlul 
lodí. V pátek jsme se na tom 
samém místě zúčastnili křížo-
vé cesty, jejíž choreografické 

ztvárnění probíhalo po celém 
městě. Sobota byla ve zname-
ní přesunu na dostihovou drá-
hu Randwick, která se nachází 
několik kilometrů od centra. 
Na obrovském prostranství 
jsme se při večerní vigilii 
setkali se Svatým otcem a na-
slouchali několika svědectvím 
mladých lidí, mezi nimiž byla 
i zástupkyně České republiky 
Marie Štěpánová z Červeného 
Kostelce. I přesto, že na jižní 
polokouli je zima a celou dobu 
nás provázely denní teploty 
kolem 10 - 15 °C, přespávali 
jsme tu noc pod širým nebem. 
Naštěstí až takové chladno ne-
bylo a my jsme se probudili do 
pošmourného nedělního rána, 
které bylo vyvrcholením celého 
setkání. Na 500 tisíc poutníků 
oslavilo s papežem závěrečnou 
mši svatou. Česká republika při 
ní měla také své zastoupení - z 
rukou Benedikta XVI. přijal 
svátost biřmování spolu s dal-
šími 23 lidmi z celého světa i 
Čech Václav Rylko z Ostrav-
sko - opavské diecéze. Spolu 
s ním tam byl i Filip Landa z 
Litoměřic, který se stal jeho 
biřmovacím kmotrem. V zá-
věru mše papež oznámil místo 
dalšího konání WYD – v roce 
2011 se jím stane španělský 
Madrid.
I přesto, že hlavní program 
Světových dnů skončil, naše 
česká výprava zůstala ještě 
někol ik 
dnů v 
Sydney. 
Vě t š ina 
se odstě-
hovala na 
stadion v 
Olympic 
P a r k u , 
kde v roce 
2000 pro-

bíhaly olympijské hry. Podnikli 
jsme výlet do Modrých hor 
(Blue Mountains), kde jsme 
obdivovali krásy australské 
přírody a též do Národního 
parku (Royal National Park), 
kde jsme se zas procházeli 
po útesech podél moře. Také 
jsme naplno poznávali krásy 
Sydney- od přístavu Darling 
Harbour přes sydneyskou věž, 
most, až po asi nejznámější 
ikonu Sydney – Operu House. 
Mnozí z nás také navštívili 
mořské akvárium, čínskou 
zahradu nebo se lodí vypravili 
na pláže Manly a Bondi Beach. 
Několik dní jsme strávili uby-
tovaní v Country clubu, který 
provozuje česká komunita 
žijící v Sydney a okolí. Starali 
se o nás perfektně, zvlášť jsme 
si nemohli vynachválit česká 
jídla.
Na cestu zpět domů jsme byli 
rozděleni do sedmi skupin, 
které přilétaly postupně od 25. 
do 31.7. buď do Prahy, nebo do 
Vídně. V letadle jsme strávili 
dohromady asi 22 hodin, pře-
stupovali jsme v Soulu, kde 
jsme v hotelu blízko letiště 
strávili noc. Celou akci hodno-
tím velice pozitivně, seznámili 
jsme se alespoň do určité míry 
s australskou kulturou, pozna-
li spoustu lidí z celého světa a 
upevnili nebo navázali nová 
přátelství v naší české skupině. 
Tereza Pourová

Velké zážitky ze Světových dnů mládeže



11



12

ČÍM SE ZABÝVÁME?
Chceme získat finanční prostředky na rekonstrukci Centra Klášter, 
které zahrnuje tři budovy a park s okolím. Centrum klášter je objekt 
bývalé nemocnice a historického barokního kláštera v Nové Pace. Celý 
areál jsme zakoupili od Královéhradeckého kraje na splátky, abychom 
zde vytvořili komplexní centrum pro poskytování sociálních a doplň-
kových služeb pro zdravotně postižené a seniory. Objekty budou po 
celkové rekonstrukci sloužit zdravotně postiženým klientům z celé ČR. 
Některé části budou využity pro vybrané potřeby široké veřejnosti.
1. a 2. BUDOVA (bývalá LDN a rehabilitace, hospodářská 
budova)
- poskytované služby: 
 sociální rehabilitace, sociální poradenství, osobní asistence
- denní stacionář: 
 forma ergoterapie ve speciálních ergoterapeutických dílnách
- bydlení: 
 dlouhodobé a krátkodobé pobyty s využitím nabízených slu-

žeb centra, víkendové pobyty pro zdr. postižené s rodinnými 
příslušníky s využitím komplexních služeb

- rehabilitace: masáže individuální, skupinová terapie, muzi-
koterapie, nácvik sebeobsluhy

- půjčovna: kompenzační a rehabilitační pomůcky, půjčovna 
kol, speciální čtyřkolky bez pomoci asistence

- prodejna: nových kompenzačních  pomůcek s poraden-
stvím vyřízení žádostí

- ostatní služby: pedikúra, kadeřnictví, ordinace lékaře, zajiš-
tění canysterapie, besedy, kavárna, bufet

3. BUDOVA (bývalá psychiatrie)
- sociální rehabilitace, učebna pro vzdělávání, odpočinková 

místnost a cvičebny pro klienty
PARK A OKOLÍ
Záměrem je vybudovat na celém prostranství areálu relaxační zónu, 
kterou využijí klienti našeho zařízení i ostatní pro pořádání volnoča-
sových aktivit, pořádání společenských, kulturních a sportovních akcí. 
Bude určen i pro širokou veřejnost pro pořádání benefičních akcí.



13

Je tomu čtyřicet let, kdy snaha 
Pražského jara o uvolnění tvrdé 
totality z doby po únoru 1948 
dostala velkou ránu okupací 
“spřátelených armád”. Dnes 
již hodně tehdejších pamětní-
ků není mezi námi a srpnové 
události pamatuje pouze starší 
generace. Naštěstí dnes již mů-
žeme sdělovat naše poznatky 
z tehdejších událostí bez obav 
následného postihu, jako tomu 
bylo před čtyřiceti lety v případě 
novopackého kronikáře.
I když si pamatuji některé zážit-
ky z příjezdu okupačních vojsk 
do Nové Paky, tak jsem se raději 
vydal za psaným slovem do no-
vopacké kroniky ve snaze získat 
oficiální verzi tehdejšího dění. V 
duchu jsem sice zapochyboval, 
že by následující léta do roku 
1989 ponechala v kronice teh-
dejší zápis, a samozřejmě jsem 
uvažoval správně.
V kronice jsem si mohl přečíst 
pouze záznam překrucující fak-
ta a odpovídající tehdejší době 
tvrdé normalizace, která nastou-
pila po okupaci. Proto jsem se 
vydal za tehdejším kronikářem, 
bývalým učitelem Miroslavem 
Procházkou, v současné době 
trávící život penzisty na Pecce, 
abych se jednak dozvěděl z jeho 
úst a snad i z původních zápisů 
do kroniky, jak okupace v Nové 
Pace skutečně probíhala. Jak 
mně sdělil Mirek Procházka, 
původní tři stránky z událostí 
inkriminované doby, kterou 
popisoval prakticky hodinu po 
hodině, byly z kroniky později 
vytrženy a nahrazeny pozdějším 
zápisem. 
Ten z větší části cituje tehdejší 
noviny a v duchu normali-
začních tendencí schvaluje 
opodstatněnost a důležitost 
vstupu vojsk Varšavské smlou-
vy do našich měst, a tedy i do 
Nové Paky. Na konci stránky 
přechází zápis k dění v Nové 
Pace před okupací i po ní slovy 
– obdobným vývojem prošlo i 
naše město. Pro zajímavost, část 
konce tohoto zápisu v kronice 
uvádím: “Na jaře 1968 je zde za-
ložen přípravný okresní výbor K 
231. Osoby, které mu jsou v čele 
(Radko Pavlovec a další), dávají 
tušit, že jim nepůjde jen o reha-
bilitaci neprávem odsouzených, 
ale že jim půjde i o navrácení 
jejich značného bývalého majet-
ku. Politické tlaky se odrážejí v 
dětském i mládežnickém hnutí. 

Zanikla činnost organizací ČSM 
na závodech. MV ČSM se proto 
usnáší změnit svůj název i svoji 
činnost a stává se mládežnickým 
klubem s nevhodným názvem 
Křižák. Z několika set členů 
pionýra zbylo na školách z této 
organizace asi 40 dětí. Na místo 
toho se obnovuje a rychle roste 
organizace Junák, jejíž vedoucí 
však zdaleka neskýtají záruku  
zajištění výchovy dětí v soci-
alistickém duchu. Oslabuje se 
činnost stranických organizací, 
upadá a postupně zcela ustává 
činnost SČSP. Objevují se stále 
důraznější požadavky na znovu-
postavení pomníku T.G. Masa-
ryka, na přejmenování náměstí 
Kl. Gottwalda apod. Dochází 
ke slovnímu napadení někte-
rých funkcionářů, zejména na 
závodech. I zde se takto formuje 
nástup protisocialistických sil, 
které různým způsobem zkoušejí 
svoji sílu a ověřují si, jaký odpor 
bude jejich jednotlivým poža-
davkům kladen. Stále jsou však 
v nepatrné menšině. Čekáme, že 
již konečně dojde k rozhodnému 
postupu ÚV KSČ proti všem 
protisocialistickým a protikomu-
nistickým silám. Čekáme však 
marně. Do toho přichází 21. 
srpen. Překvapení a nepocho-
pení příchodu vojsk zachvacuje 
i naše obyvatelstvo. Ve městě i 
na závodech jsou podepisovány 
rezoluce na odchod vojsk. Na 
mnoha místech se vedou vzruše-
né debaty mezi našimi občany a 
sovětskými důstojníky. Udivuje 
klid příslušníků projíždějících 
armád, jejich trpělivost a jejich 
neustále opakované „časem po-
chopíte proč jsme přišli”. A tato 
slova se se v dalším období více 
a více uplatňovala.
Jak je v rozporu citace z tehdejší 
kroniky z fakty, svědčí násle-
dující čísla Ústavu pro studium 
totalitních režimů: „Od 21. srpna 
1968, kdy na území tehdejší-
ho Československa vstoupila 
vojska Varšavské smlouvy, do 
konce roku zemřelo při střetech 
cizích vojáků s civilisty a do-
pravních nehodách zaviněných 
okupačními vojsky 108 lidí”. 
Některé pasáže z tohoto zápisu 
v kronice vyvozují dnes úsměv 
nad uvažováním tehdejšího kro-
nikáře, který se snažil v duchu 
socialistických ideí překrucovat 
fakta. To, že vojska přišla, jsme 
samozřejmě nepochopili ani 
brzy ani nikdy. Dnes si může-

me snadno udělat obrázek, jak 
daleko sahala ideologie např. 
ve slovech o snaze o obnovení 
pomníku T. G. M, obnovení 
Junáka a další. 
Bohužel, Miroslav Procházka, 
který popisoval do kroniky 
tehdejší události, již žádnou 
kopii zápisu do kroniky neměl 
dispozici. Proto zde vypisuji ně-
které jeho vypravované zážitky: 
„Vlivem pootočení ukazatelů 
některými občany na křižovatce 
u Kocourků se vydala kolona 
vojsk projíždějící městem smě-
rem na Brdo. Po několika kilo-
metrech velitelé poznali chybu a 
vraceli se nynější Kumburskou 
ulicí nazpět. Když již byla 
část vozidel u sokolovny, stáhl 
železničář před přijíždějícím 
vlakem závory, a kolonu tak 
rozdělil. Spolu s dalšími přihlí-
žejícími jsme využili stojících 
aut a rusky začali přesvědčovat 
velitelé a jejich vojáky, větši-
nou Asiaty, o zbytečnosti jejich 
vpádu. Ti se divili tomu, že je 
přesvědčujeme rusky, že s nimi 
nebojujeme a také že nevidí 
žádné kontrarevolucionáře, kte-
ré by měli zlikvidovat. Nejvíce 
lidí, kteří na projíždějící kolonu 
často hrozili, bylo na křižovatce 
u Kocourků “vyzdobené” nápisy 
vyzývající k návratu. Byly tam 
i lidé politicky značně angažo-
vaní pro komunismus, kteří se 
ovšem v dalších dnech horlivě 
omlouvali za své “pomýlení” a 
později dokonce prověřovali v 
různých komisích další občany. 
Někteří ovšem vraceli stranické 
průkazy, což byl větší přečin než 
vyloučení ze strany, ke kterému 
později docházelo. Že protiso-
větská nálada lidí nevyprchávala 
rychlostí, jakou si představovalo 
tehdejší normalizační vedení, 
dokumentovalo ve večerních ho-
dinách v březnu zcela naplněné 
novopacké náměstí jásajícími 
lidmi, kteří se zde shromáždili 
po průvodu městem za dopro-
vodu hudby, po vítězství našeho 
národního hokejového mužstva 
nad celkem Sovětského svazu na 
mistrovství světa v roce 1969.
Samozřejmě tehdejším pac-
kým mocipánům se při tvrdé 
normalizaci plné prověřování a 
vylučování, která nastala něko-
lik měsíců po okupaci, nemohl 
hodit do krámu nejen zápis 
Mirka Procházky v kronice. 
Ten z kroniky vytrhli. Autora 
pozvali na úřad a bez jakékoliv 

písemnosti ho ústně zbavili jeho 
funkce. To ovšem byla jen první 
odezva. Později byl jako učitel 
přeložen z Nové Paky do Staré 
Paky a dále na Pecku. Ale zde 
se vrchnosti tento učitel jevil 
jako nevhodný pro vštěpování 
socialistických myšlenek dě-
tem a ze školství ho vyloučili. 
„Hodně dlouho jsem sháněl za-
městnání po různých závodech 
a institucích, až jsem konečně 
sehnal místo závozníka”, mně 
mimo jiné řekl při hodnocení 
své těžké situace. Tvrdou ruku 
moci poznala i jeho manželka a 
v neposlední řadě děti ve snaze  
dostat se na různé školy. Takto 
byl na téměř dvacet let „odmě-
něn” učitel a kronikář Miroslav 
Procházka, který po pravdě do 
kroniky napsal, jak skutečně 
probíhaly srpnové události v 
Nové Pace. 
Při psaní těchto řádků jsem 
si i já vzpomněl na prověrku, 
kterou jsem musel podstoupit 
jako učitel. Měl jsem štěstí, že 
podobně jako i mnohým dalším 
občanům nezůstaly po mně z 
inkriminované doby žádné pí-
semnosti. Mladší čtenáři, kteří 
takové zpovídání nepamatují, se 
asi budou podivovat nad absur-
ditou otázky, kterou mně jeden 
komisař mimo jiné položil: „Jak 
je možné, že v bytě mé matky se 
nachází obraz T. G. Masaryka?“ 
Rovněž mě udivovalo, jak členo-
vé prověrkové komise, celkem 
podrobně byli informováni o 
tom, co a kdy jsem řekl k příjez-
du armád Varšavské smlouvy a k 
celkové situaci po srpnu.
Komunističtí představitelé, kteří 
z velké části byli namočeni již v 
únorovém převratu 1948, se na 
jaře 1968 domnívali, že v sou-
hlase se sloganem - kdo v mládí 
nevěří v komunismus, nemá srd-
ce a kdo ve stáří mu věří, nemá 
rozum, že obrodný proces pod 
vedením komunistické strany, 
jehož vyvrcholením by měl být 
socialismus s lidskou tváří, je 
ta jediná možnost, kterou naše 
republika má. 
Naštěstí listopad 1989 přesvěd-
čil, že to tak není, a buďme rádi, 
že dnes klidně můžeme žít v 
demokracii bez nadvlády jedné 
strany. 

 Míla Pour

Mluva kroniky o srpnu 1968



14

V neděli 22. června se konalo 
v Novém Městě nad Metu-
jí krajské kolo v požárním 
sportu v dorosteneckých ka-
tegoriích. Okres Jičín zde re-
prezentovala vítězná družstva 
okresního kola, mezi kterými 
v kategorii chlapců nechybělo 
družstvo SDH Nová Paka. To 
se představilo ve složení: Jir-
ka Drašar, Míra Malý, Milan 
Grund, Ondra Brůna, Martin 
Vencl, Tomáš Hakl a Standa 
Zahradník.
V osm hodin ráno byla zahá-
jena krajská soutěž, která byla 
spojená pro kraj Královéhra-
decký a Pardubický, nástupem 
na stadion generála Klapálka. 
Po slavnostním zahájení se již 
začalo závodit. Celá soutěž 
se skládala ze čtyř disciplín: 
běhu jednotlivců na 100 metrů 
překážek, štafety 4x100 metrů, 
testů z požární tématiky a zá-
věrečného požárního útoku. Na 
výkonech chlapců z Nové Paky 
se velikou měrou podepsala 
přílišná nervozita i respekt ze 
soupeřů. Všichni se tak velkých 
a důležitých závodů účastnili 
prvně v životě. Ale snahu a 
chuť jim upřít nelze. V první 
disciplíně – běhu jednotlivců 
na 100 metrů překážek – svůj 
standardní výkon podali pou-
ze Míla Grund a Jirka Drašar 
(celkové 10. resp. 12. místo), 
obě štafety na 4x100 metrů 
měly problémy na třetím 
úseku (ruční hasící přístroj) 
a doslova kolaps přišel při 
testových otázkách – 3 chyby 
znamenaly konec medailovým 
nadějím. Teprve v této chvíli 
se kluci uklidnili a v závěreč-
né disciplíně, požárním útoku, 

předvedli, že na to skutečně 
mají. Královskou disciplínu, 
jak bývá požární útok nazý-
ván, vyhráli nejenom za kraj 
Královéhradecký, ale dokonce 
i za Pardubický. Tohoto úspě-
chu si kluci nesmírně vážili, 
jejich trenér ale spíše litoval 
zbytečných ztrát ve štafetě a 
hlavně při testových otázkách. 

Novopačtí dorostenci na krajském kole

Dne 23. července 2008 jsme v 8:00 
ráno odjížděli autobusem Josefa 
Grundmanna z areálu novopacké 
hasičárny do německého Amstet-
tenu. Ve 12:50 jsme se ocitli v 
Německu, aniž bychom zaregistro-
vali hranice mezi státy. Harmoniky 
Fandy Fejfara a Josefa Křížka vy-
hrávaly a cesta příjemně ubíhala. 
V 18:00 hodin jsme již zastavili v 
cíli naší cesty. Následovalo vřelé a 
srdečné přijetí kamarády hasiči a 
ubytování v hasičárně. Po bohaté 
večeři nás čekalo malé překva-
pení - krátký koncert obnovené 
hasičské dechové hudby. Zbytek 
večera jsme strávili na klubovně 
(florianstube), s panem Broučkem, 
který také náhodou dorazil z Nové 
Paky. 
Po vydatné snídani čekala na 
odvážnější prohlídka Amstettenu 
z 30 metrové výšky hasičského 
žebříku. Zájemců bylo, jako již 
tradičně, dost. Po vyhlídce jsme 
se vydali na cestu do Stuttgartu, 
kde jsme obdivovali televizní věž, 
která byla postavena v roce 1956 a 
na jejíž vrcholek vede 850 schodů. 
Cesta výtahem však byla podstat-
ně rychlejší a méně namáhavá. Na 
vrcholu jsme se cítili malinko ne-
jistě, neboť běžné kývání věže je 30 
cm. Po malém pikniku u autobusu 

jsme navštívili hasičskou stanici 
č.3 ve Stuttgartu postavenou v 
roce 1905. Prohlídka s odborným 
výkladem byla velice zajímavá. 
Povečeřeli jsme v zahradní restau-
raci Labutí ostrov. Večerní exkur-
ze velkého třídícího poštovního 
centra ve Waiblingenu, kdy zde 
všechno jelo na plno, byla úžasná. 
Takové množství dopisů a balíků, 
třídící linky, dopravníky, podava-
če …….a všechno funguje tak, jak 
má.... Večer mezi nás na klubovnu 
opět zavítal pan Brouček .
Nový den začínal dobrou snídaní. 
Následovala prohlídka pštrosí 
farmy v Leipheimu. Za 1 300 
euro zde bylo možno zakoupit 
dospělého pštrosa. Našlo se hned 
několik zájemců, ale ke koupi na-
konec nedošlo. Místní specialitou, 
bílými klobásami a kvasnicovým 
pivem, nás pohostili v hasičárně 
v Bräunisheimu. Dále jsme jeli 
do nástrojárny a bio farmy v Stu-
bersheimu. Večer jsme poseděli s 
panem Broučkem a grilovanými 
kuřaty v amstettenské hasičárně. 
Poděkovali jsme našim hostitelům, 
byly předány malé dárky a upo-
mínkové předměty. 
Sobotní ráno jsme se vydali do 
Ulmu. Zde byla možnost nákupů, 
výstupu na katedrálu vysokou 
161 metrů, prohlídka města. Od-
poledne jsme zhlédli námětové 
cvičení hasičů na pečovatelský 
dům v Dornstadtu. Po návratu do 
Amstettenu jsme ochutnali sladké 

Hasiči z Novopacka v Amstettenu

Když ale při závěrečném vy-
hodnocení přebíral z rukou 
náměstka SH ČMS Josefa Netí-
ka velitel družstva Jirka Drašar 
věcný dar a diplom za nejlepší 
požární útok krajů Královéhra-
deckého a Pardubického, byli 
spokojeni všichni. Družstvo 
dorostenců SDH Nová Paka 
nakonec celkově skončilo 
těsně za medailovou pozicí, na 
4. místě, což je po dlouhých 

letech, kdy se na krajská kola 
vůbec nekvalifikovalo, zcela 
jistě úspěch. Navíc družstvo 
se pro příští rok jen minimálně 
změní, a tak má velkou šanci 
tento úspěch zopakovat, ba i 
překonat. Na místě je, myslím, i 
poděkování klukům za vzornou 
reprezentaci nejen SDH Nová 
Paka, ale i města a okresu. 
Lubomír Exner, SDH Nová 
Paka

zákusky, koláče a placky, které pro 
nás napekly manželky a přítelkyně 
hasičů. Moc nám chutnalo. Po 
malém odpoledním odpočinku 
jsme jeli do Hofsttetu na „slav-
nosti selete“. Po celý víkend zde 
pečou v pecích na chleba selata, 
hrají, zpívají a tančí lidé z širého 
okolí.  
Na nedělní ráno jsme měli již 
nachystány kapesníčky pro slzy 
loučení. Po poslední společné fot-
ce jsme za zvuku sirény hasičských 
aut opustili Amstetten a vydali se 
do Nové Paky. Vraceli jsme se 
všichni, jenom pan Brouček zůstal 
v Amstettenu. 
Tohoto zájezdu se účastnilo nejen 
25 hasičů z Nové Paky, Bělé u 
Pecky a Pecky, ale také náměstek 
hejtmana Královéhradeckého 
kraje Petr Kuřík, místostarosta 
Nové Paky Ing. Josef Hendrych, 
starostka Pecky Hana Štěrbová, 
velitel stanice Nová Paka ve vý-
službě Josef Mašek, Ing. Jaroslav 
Skopec, jeden z hlavních zaklada-
telů tohoto partnerství, a starosta 
okrsku č.14 Václav Záveský.
Chtěl bych závěrem poděkovat 
našim kamarádům a kolegům z 
Amstettenu za velice bohatý a 
zajímavý program, který pro nás 
připravili, našim harmonikářům 
za příjemné melodie a zpěv a všem 
účastníkům za příjemně strávené 
chvíle celého zájezdu. 

 Milan Pospíšil
 velitel SDH Nová Paka



15

Muzikant, který se vlastně vždy soustředil spíše na nekomerční 
sféru, a paradoxně složil hudbu k nejpopulárnější písni našich 
luhů konce minulého tisíciletí, písni Medvídek, která přinesla 
Lucii I. cenu - Klip desetiletí. Po osmi letech, kdy se jako interpret 
víceméně stáhl z české hudební scény, se OSKAR PETR vrací 
s novým sólovým albem Fabrica Atomica. Album produkované 
Milanem Cimfem vznikalo ve vyhlášeném nahrávacím studiu 
Sono a podílela se na něm celá řada předních českých muzikantů. 
Za všechny jmenujme alespoň Oldu Krejčovse, Milana Cimfeho, 
Marka Žežulku nebo Kryštofa Michala. Oskar Petr je mimo jiné 
zakladajícím členem skupiny Marsyas, Jazz Q a autorem několi-
ka českých hitů. Umělecká a kulturní činnost Oskara Petra je na 
tuzemské poměry vskutku ojedinělá. Skladatel, textař, zpěvák, 
fotograf, publicista, výtvarník, architekt interiéru, ale především 
skvělý hudebník tím vším je Oskar Petr.

PRONAJMEME
k podnikání či skladování

PROSTORY BÝVALÉHO TENAXU

- u Maťátků - Tel.: 493 723 408



16

JIHOAMERICKÁ 
OCHUTNÁVKA

Dovolujeme si Vás pozvat na jihoamerickou fotografickou 
ochutnávku

DAHAEX 2007
Místo konání: budova OÚ Úbislavice

Termín: 30. 8. – 14. 9. 2008
Otevřeno denně: 14 – 19 h.

Vernisáž 29. 8. 2008 od 19 h.

 Těší se na vás Hana Verzichová a Uruguayec Julio Cesar 
Maiorana Roja aliaz “Tygr”

Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve Vrchlabí
vyhlašuje výběrové řízení na pozici

sociální pracovník
Náplň  práce se řídí § 109, kvalifikační a odborné předpoklady se řídí  § 110 zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách v platném znění.

Podrobnější informace naleznete na http://www.vrchlabi.diakoniecce.cz, odkaz aktuality.

Přihlášky posílejte nejpozději do 2.9. 2008 v písemné nebo elektronické podobě na e-mailovou adresu: 
svetlo@diakoniecce.cz nebo poštou na adresu střediska:

 Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve Vrchlabí,
Pražská 858 , 543 01 Vrchlabí

kontaktní osoba: Mgr. Svitlana Sazečková, tel. 499 423 566



17

Nabídka zájmové činnosti pro školní rok 2008 - 2009
PRO PŘEDŠKOLÁKY
01 Klubíčko (výtvarné a jiné činnosti pro předškolní děti) 500 Kč - P. Končická, 
1.schůzka 1.10. v 15.30 (upřesnění termínu)
02 Dramaťáček (dramatická a osobnostní výchova pro předškolní děti) 400 Kč
P. Končická, 1. schůzka 1.10. v 16.30 (upřesnění termínu)
03 Sportík mini (pohybové hry, základy míčových her a atletických disciplín) 
400 Kč - středa 15.00 – 16.00 / 1. schůzka 1. 10. v 15.00 - J. Kavánová 
04 Šikulka (výtvarný kroužek pro děti od 6 let, využití přírodních a různých 
400 Kč netradičních materiálů ve výtvarných činnostech) úterý 13.30 – 14.30 / 
1.schůzka 7. 10. - A. Končická 
05 Pastelka (výtvarný kroužek pro předškolní děti) 400 Kč
pondělí 13.00-14.00 / 1.schůzka 6.10. - Stránská
Keramika (základy práce s keramickou hlínou, pro děti od 6 let) 800 Kč
06 pondělí 13.00 – 14.30 1.schůzka 6. 10.
07 středa 13.00 – 14.30 1.schůzka 1. 10. - S. Volšičková
08 Mažoretky Berušky (základy práce s hůlkou, získávání správných pohyb. 
návyků) 400 Kč- J. Svobodová, J. Erlebachová - 1.schůzka 3. 10. v 15.30 (upřes-
nění termínu)
09 Taneční miniškolička (základy výrazového tance, které děti mohou dále 
400 Kč rozvíjet v tanečních souborech) - Eva Klímková, Šárka Chudobová, 1. 
schůzka 7.10. v 16.00 hod. 
10 Aerobic ( od 5 let ) 400 Kč - pondělí 14.30-15.30/ 1. schůzka 6.10. - M. Strán-
ská
11 Jóga (5-7let) 400 Kč - pondělí 13.00-14.00 /1. schůzka 6. 10. - A. Končická
12 Koťata (zpěv, tanec, muzicírování…) 500 Kč - V. Sýkorová, A. Klapková 
- 1. schůzka 1.10. v 16.00 hod. (upřesnění termínu)

PRO ŠKOLÁKY A MLÁDEŽ 
13 keramika začátečníci: pondělí 13.00 – 14.30 1. schůzka 6. 10. 800 Kč
14 keramika začátečníci: středa 13.00 – 14.30 1.schůzka 1.10.
15 keramika pokročilí: pondělí 15.00 – 16.30 1.schůzka 6.10.
16 keramika pokročilí: středa 15.00 – 16.30 1.schůzka 1.10. - S. Volšičková 
17 Šikulka ( výtvarný kroužek pro děti 6-9 let, využití přírodních a různých 
400 Kč - z netradičních materiálů ve výtvarných činnostech ) úterý 13.30-14.30 / 
1.schůzka 7.10. - A. Končická
18 Kreativ 1: 10-13 let - středa 14.00-15.30 500 Kč 
19 Kreativ 2: 14 – 17 let - středa 16.00-17.30 
(dílna pro kreativní mladé lidi, výuka rozmanitých výtvarných technik) - A. 
Končická /1.schůzka 1.10.
20 Sportík 500 Kč - úterý 15.15 – 16.15 v tělocvičně ZŠ Husitská, 1.schůzka 7.10. 
- J. Kavánová
21 Florbal - začátečníci 500 Kč - Tělocvična ZŠ Husitská - úterý 16.30-18.00 

/1.schůzka 7.10. - J Kavánová
22 Florbal – pokročilí 500 Kč - Hala ZŠ Komenského - čtvrtek 16.30-18.00 / 
1.schůzka 2.10. - J.Kavánová
23 Stolní tenis 500 Kč - Tělocvična Gymnázia Nová Paka - pátek 16.30 – 18.00 / 
1.schůzka 3.10. - M. Luňák
24 Aerobic 400 Kč - čtvrtek 16.30-17.30 / 1. schůzka 2.10.- S.Volšičková
25 Šachy 400 Kč - pondělí 15.00 – 16.30 / 1. schůzka 6.10. - J. Novotný
26 Automodelář 600 Kč - úterý 16.30 – 18.00 / 1. schůzka 7.10.
R. Kracík
27 Letecký modelář 600 Kč - čtvrtek 15.00 – 18.00 / 1.schůzka 2.10. - L. Fejfar
28 Plastikový modelář 600 Kč - středa 15.00-16.30 / 1. schůzka 1.10. - P. Na-
vrátil
29 Kytara začátečníci 600 Kč 
30 Kytara pokročilí - M. Včelák / 1.schůzka 6.10. v 15.00 hod (upřesnění ter-
mínu) 
31 Mažoretky Victoria (J. Erlebachová, J. Svobodová) 500 Kč
pátek 16.00-17.30

32 Mažoretky Gloria (E. Mesnerová) - pátek 16.30-18.00

33 Mažoretky Carmen (L. Fojtová) 500 Kč - pátek 18.00-19.30

34 Scénický tanec 500 Kč - E. Klímková, Š.Chudobová / 1.schůzka 7.10. v 
17.15 hod. 
35. Africký tanec (od 12 let) 500 Kč - pondělí 16.00-17.30, 1.schůzka 6.10. - I. 
Nováková
36 Bios (pro aktivní ochránce přírody) 100 Kč - M. Kaplan
37 Labužník aneb Vaříme s Milanem 800 Kč - středa 15.00-16.30, 1.schůzka 
1.10. - M. Včelák
38 Klub Klídek 250 Kč - čtvrtek 14.00 – 15.30 / 1.schůzka 2.10. (pak každý sudý 
týden) - Prostor pro všechny, kteří rádi relaxují, povídají si i tvoří - A. Končic-
ká
39 Betynka - pro dívky od 7 let 400 Kč - Prostor pro všechny správné holky. 
Budeme si povídat, hrát, vařit, tvořit …úterý od 14.00 do 15.30 / 1.schůzka 7.10. 
- I. Nováková
40 Čtyřlístek 400 Kč - Klub deskových a jiných her 
J. Kavánová / 1.schůzka 2.10. ve 14.30 (upřesnění termínu)
41 Jóga 400 Kč - pondělí 14.15-15.45 / 1.schůzka 6.10. -A. Končická

42 Angličtina (pro 1. třídy) 500 Kč - M. Pelikánová / 1. schůzka 6.10. od 15.15 
(upřesnění termínu)
43 Angličtina (pro 2. třídy) 500 Kč - M. Pelikánová / 1. schůzka 6.10. od 16.15 
(upřesnění termínu)
44 Ruština 500 Kč - E. Tůmová / 1. schůzka 2.10. od 15.00 hod. (upřesnění 
termínu)
45 Magic the gathering 500 Kč - je první moderní a dosud nejrozšířenější sbě-
ratelská karetní hra - R. Kužel /1. schůzka 2.10. od 16.00 hod.
46 Hra na africké bubny 500 Kč - 1. schůzka 3.10. od 15.00 hod.
47 Dramatický kroužek 400 Kč - čtvrtek 15.00-16.00 / 1.schůzka 2.10. - S.Vol-
šičková
48 Cho-Bot (chovatelsko-botanický kroužek) 400 Kč - M.Končická / 1.schůzka 
1.10. od 16.00 (upřesnění termínu)

PRO DOSPĚLÁKY
49 Keramika 200 Kč za lekci - úterý 19.00 – 22.00 / 1.lekce 7.10.
S. Volšičková
50 Výtvarný kurz (cena je závislá na počtu přihlášených: 50 -100 Kč za lekci, 
čtvrtek 17.30 – 19.00 je možné zaplatit zvýhodněnou cenu za celý kurz). Cílem 
kurzu je sebevyjádření, radost z objevení vlastní kreativity (kresba, malba, se-
známení s technikami, kreslení forem, uvolňovací cvičení…) - Eliška Jílková 
- 1. lekce 2.10.
51 Angličtina pokročilí: úterý 17.30-18.30

52 Angličtina začátečníci: úterý 18.45-19.45 2.700 Kč 
Mgr. L. Fojtová /1.lekce 7.10./
53 Tanec ženy (10 dvouhodinových lekcí) - Každá z nás je zdrojem inspirace, 
tvoření a samoléčení. Formou orientálního i spontánního tance, jógy, relaxač-
ních cvičení a vizualizace budeme objevovat své skryté síly - úterý 18.45 – 20.45 
(cena je závislá na počtu přihlášených: 100-120 Kč za lekci, Eliška Jílková je 
možné zaplatit zvýhodněnou cenu za celý kurz)
Blanka Junová-Balská /1.lekce 7.10./ 
54 Power jóga - středa 18.00 hod., první hodina 1.10. 30 Kč za hodinu - J. Ka-
libánová

SOUBORY:
55 Samba Paka Band (brazilské rytmy) 
56 TadyTudy (hudebně taneční soubor inspirovaný africkou kulturou) 
57 Scénický tanec 
Všechny soubory jsou otevřené dalším zájemcům. Podmínky přijetí: spolehli-
vost, zkušenosti v oboru či ochota učit se
 
PRO RODIČE S  DĚTMI
58 Mateřské centrum - úterý, středa, čtvrtek 9.00-11.00 / začínáme 1. týden v 
říjnu - poplatek: 20 Kč za 1 dítě a doprovod, za každé další dítě 5 Kč

Vybrali jste si kroužek a chcete se přihlásit?
Vyplníte přiloženou přihlášku a odevzdáte ve Stonožce do 26. 9. 2008
Podrobné informace obdržíte na zahajovací schůzce.
Přihlášku musí odevzdat i děti, které už do kroužku chodily minulý šk.rok a 
chtějí pokračovat
- chcete-li se přihlásit do více kroužků – napište každý na zvláštní přihlášku
- pečlivě si prostudujte termíny zahajovacích schůzek, které jsou uvedeny u 

každého kroužku, setkáte se na nich s vyučujícím kroužku a máte možnost se 
informovat

- v ceně kroužku je zahrnuto: pojištění dítěte, provozní náklady, pomůcky, 
materiál, topení, pronájem tělocvičny…

- není-li u kroužku uveden termín pravidelných schůzek – bude upřesněn na 
první schůzce po dohodě vedoucího se zájemci o kroužek

- prosíme o pečlivé vyplnění přihlášky a její včasné odevzdání. Údaje, které bu-
dete v přihlášce uvádět, podléhají režimu ochrany osobních dat, DDM slouží 
pouze pro interní účely v souladu s požadavky školní matriky dle platných 
právních norem, DDM je povinen patřičnou ochranu svěřených dat zabezpe-
čit

- s případnými dotazy se obracejte na pracovníky DDM na telefonu:
- 493 721 184, 739 452 738 (kancelář), 739 452 739 (ateliér) nebo osobně v 

DDM
Případné změny budou zveřejněny ve vývěsce DDM nebo na www.ddmsto-
nozka.cz

ČTĚTE POZORNĚ!!
Platbu zápisného proveďte do 31.10.2008 a to takto:
1. převodem na účet č. 1163147319/0800
2. hotově v DDM vždy v pondělí a ve středu 15.00 – 16.30

Abychom vaši platbu mohli spolehlivě identifikovat, uvádějte při každé platbě 
variabilní a specifický symbol (VS= rodné číslo dítěte, účastníka, SS=číselné 
označení kroužku uvedené před názvem kroužku) Zápisné nebo jeho část je 
možné vrátit pouze ve výjimečných případech (nemoc delší než 1 měsíc,změna 
rozvrhu ve škole apod.)

Kontakt: DDM Stonožka, U Teplárny 1258, Nová Paka 509 01, tel. 493 721 
184, 739 452 738 (kancelář), 739 452 739 (atelier),www.ddmstonozka.cz, in-
fo@ddmstonozka.cz



18

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

VZPOMÍNKOVÝ VEČER – Osudové dny roku 1968
čtvrtek 4. 9. 2008 v 18 hod. ve velkém sále, vstupné dobro-
volné 
Ve čtvrtek 4. 9. budou v kulturním středisku uvedeny filmy 
Karla Pokorného, které dokumentují osudové dny roku 1968. 

Film „Přervané okovy“ je věnován památce Jaroslava Veselého, 
mladého nadějného zpěváka, který za tragických okolností přišel 
o život 7. 9. 1968 v Jičíně. Dokument nazvaný „Muž jménem 
Jan“ je výpovědí o Janu Palachovi a bude uveden ve slavnostní 
premiéře.

Výstava DDM Stonožka Nová Paka
1. 9. - 6. 9. 2008 v malém sále

LÍBÁNKY aneb Láska ať jde k čertu
Divadlo Palace theatre Praga - čtvrtek 11. 9. 2008 v 19.30 hod. 
ve velkém sále, vstupné: 250,-/ 230,-/ 210,- Kč - v abonentním 
předplatném. Překlad: J. Z. Novák; Režie: Petr Hruška. Hrají: 
Sibyla Chaseová - Ivana Jirešová / Klára Issová; Elyot Chase 
- Jiří Langmajer; Viktor Prynn - Jan Teplý ml. / Kryštof Rímský 
/ Michal Slaný; Amanda Prynneová - Kristýna Frejová /Jitka 
Čvančarová. Divadelní hra Líbánky aneb Láska ať jde k čertu patří 
k nejúspěšnějším komediím Noela Cowarda. Dvojice bývalých 
manželů se po letech setkává v drahém francouzském hotelu, kam 
oba přijeli trávit líbánky se svými novými a mladšími partnery.

JE SMRT NEFÉR 
výstava s podtitulem “Zemřeme, ale teď žijeme” 13. 9. - 5. 10. 
2008. Vernisáž výstavy zahájí v sobotu 13. 9. přední novopacký 
umělec v 17 hod. Výtvarné sdružení POMOC EMOC pořádá ve 
spolupráci s Městským kulturním střediskem Nová Paka výstavu 
s podtitulem “Zemřeme, ale teď žijeme”, která se zabývá nejen 
tématem smrti, ale jak podtitul napovídá, také tématem života. 
Výstava je velmi netradiční svým pojetím výstavní plochy. Ex-
pozice je totiž instalována jako byt. Běžný, všem známý domov 
kontrastuje s neznámou, tajemnou smrtí. Doma v bytě jsme 

obklopeni spoustou věcí, jejichž význam, smysl často netušíme, 
nedoceníme nebo jsme ho zapomněli. Rozpoznat, co má nejen 
uměleckou hodnotu, je doma mnohem těžší než ve výstavní síni. 
Vystavovanými artefakty jsou tedy především objekty (od A. 
Militké, M. Kekule a M. Smolej) a fotografie (především od M. 
Retra).

POCTA ALBRECHTU Z VALDŠTEJNA
neděle 14. 9. 2008 v 15 hod. v klášteře Nanebevzetí Panny 
Marie, vstupné: 40,- Kč
Zveme Vás na slavnostní odpoledne věnovanék 425. výročí 
narození Albrechta z Valdštejna, vévody, který se významě 
zapsal do historie českých dějin. Albrecht z Valdštejna byl též 
majitelem Kumburského panství, proto jsme se rozhodli divadelní 
hrou Klíč připomenout jeho památku v Nové Pace. Odpoledne 
bude zahájeno koncertem v klášteře Nanebevzetí Panny Marie. 
Účinkují: klavír - Radek Hanuš, akordeon - Michaela Prokopcová. 
Divadelní hra Klíč bude po té uvedena před prostranstvím 
kláštera. 

AFGANISTÁN - laskavý a krutý
úterý 23. 9. 2008 v 18 hod. v malém sále, vstupné 30,- Kč
Promítání filmů o pěti neuvěřitelných osudech úplně obyčejných 
lidí, kteří měli to štěstí, že přežili. A tak mohou své příběhy sami 
vyprávět. Jejich zpověď nám pomůže pochopit Afganistán, tak 
cizí, a přesto krásnou zemi. Někteří jsou zločinci, druzí oběti, ale 
všichni mají jedno společné. Semlela je divoká válečná doba a 
oni měli to štěstí, že přežili. A proto mohou o svém osudu osobně 
vyprávět. Autentické a spontánní výpovědi tak dávají nahlédnout 
za bariéru naprosto odlišné kultury lidí, nečekaně blízkých.
Hrdinům pěti příběhů propůjčili hlasy herci smíchovského Švan-
dova divadla a trutnovského Ďyvadla Neklid.

KYTICE
sobota 27. 9. 2008 v 19 hod. na hradě Pecka, vstupné dob-
rovolné
Srdečně vás zveme na ojedinělý nevšední pořad - taneční ztvárnění 
Erbenových balad v podání uměleckého souboru T. I. K. pod 
vedením Ilky Kulichové. V působivém prostředí hradu Pecka 
budou představeny balady Kytice, Svatební košile, Holoubek, 
Dceřina kledba a Štědrý večer.

VOSA JEDE - divadlo Trutnov
neděle 28. 9. 2008 v 15 hod. dvůr MKS, v případě nepříznivého 
počasí ve velkém sále, vstupné: 40,- Kč. Zveme všechny děti 
na dvouhodinový pořad agentury VOSA plný zábavy, písniček, 
tanečků a soutěží. 



19

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892,  8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/“ www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http://
www.munovapaka.cz/“  HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz“ kino@kultura-novapaka.czHYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ , info@kultura-novapaka.czHY-
PERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ 

3.- 4. středa pouze v 17.30 hodin, čtvrtek pouze ve 20 hodin

Hancock
Existují hrdinové… Existují superhrdinové… A pak je tu Hancock.
Hrají: Will Smith, Charlize Theron, Jason Bateman.
Film je v českém znění – nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč - 92 
min - akční komedie USA

5. pátek pouze ve 20 hodin

Sex ve městě
Film je pokračováním seriálových příběhu čtyř hlavních postav – Car-
rie, Samanthy, Charlotte a Mirandy o tom, jak prožívají své životy na 
Manhattanu čtyři roky po skončení seriálu.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč - 140 min. - komedie USA 

6. sobota pouze ve 20 hodin

Tajemství prstenů
Válka je rozdělila, ale život se nedá zastavit…Tajemství prstenu nás 
zavádí do doby II. světové války, kdy se tři mladí Američané rozhodnou 
dobrovolně narukovat do války. Hrají: Shirley MacLaine, Christopher 
Plummer. Nepřístupné do 12 let – vstupné 64 Kč - 119 min. - válečné 
drama USA 

10. středa pouze ve 20 hodin

Darjeeling s ručením omezeným
Indie, vlak, tři bratři a několik pološílených žen.
Nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč - 105 min. - komedie USA

11. čtvrtek pouze v 17.30 hodin

Lovci draků
Ztracení poutníci a novopečení cestovatelé, vítejte na palubě! Francouz-
ský dobrodružný animovaný film pro děti v českém znění.
Přístupné – vstupné 59 Kč – 80 min.

12. pátek pouze ve 20 hodin

Stalo se
Mohli jsme to vycítit šestým smyslem, viděli jsme znamení a teď se to 
stalo. Na světě se objevila úplně nová epidemie - rychle se šíří a je smr-
telná. Nepřístupné do 15 let – vstupné 69 Kč – 91 min. - thriller USA 

13. sobota pouze ve 20 hodin

Neuvěřitelný Hulk
Po pěti letech se vrací na filmové plátno a fakt, že půjde o mimořádný 
zážitek, potvrzuje jeho přívlastek NEUVĚŘITELNÝ. Hrají: Edward 
Norton, Liv Tyler, William Hurt.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč - 112 min - akční film USA

17.-18. středa pouze v 17.30 hodin, čtvrtek pouze v 17.00 hodin!!!!

VALL-I
Vall-I se vydává na dobrodružnou cestu napříč galaxií, kterou si nedo-
kázal představit ani v těch nejdivočejších snech. Nový animovaný film 
studia Walta Disneye pro celou rodinu v českém znění.
Přístupný – vstupné 69 Kč - 103 min - film USA

17. středa pouze ve 20 hodin

Wanted
Vyber si svůj osud…Wanted je jedním z největších amerických filmů, 
který se točil v České republice. Loni na jaře tu štáb, včetně Angeliny 
Jolie a Jamese McAvoye, strávil bezmála dvanáct týdnů.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 64 Kč - akční film USA 

18. čtvrtek pouze v 19 hodin – Filmový klub

Krtek 
“Už je ti sedm let. Jsi muž. Zakopej svou první hračku a obrázek své 
matky.” S tímto poselstvím odváží Krtek, jezdec v černém bez minu-
losti, svého nahého syna z pouště. Oba se vydávají na pouť hledání sebe 
sama. 
Nepřístupné do 15 let – vstupné pro členy FK 59 Kč ostatní s přirážkou 
- 125 min - mexický film

19. pátek pouze v 17.30 hodin

Kung Fu Panda
V líhni animovaných talentů studia DreamWorks se zrodil nový hrdina, 
roztomilý a totálně nešikovný pandí chlapík jménem Po.
V českém znění – přístupné – vstupné 69 Kč - 92 min - animovaná 
komedie USA

20. sobota pouze ve 20 hodin

Útěk do divočiny
Chris se vymykal odjakživa, ale to, co udělal bezprostředně po absolvo-
vání univerzity, ho dělá výjimečným i mezi výjimečnými. Všechny své 
dosavadní úspory věnoval charitě a s minimální výbavou a přípravou 
vyrazil napříč Spojenými státy na Aljašku, kde chtěl vyzkoušet život v 
divočině. Hrají: Emile Hirsch, William Hurt.
Nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč - 148 min. - drama USA

24. středa pouze ve 20 hodin

Kopačky
Neskutečně katastrofická romantická komedie. Hrají: Jason Segel, 
Kristen Bell.
Nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč - 110 min. - film USA 

25. čtvrtek

Kino nehraje

26. - 27. pátek pouze ve 20 hodin, sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Bathory
Historický velkofilm Juraje Jakubiska a současně nejdražší filmový 
projekt střední Evropy přivádí k životu krvavou legendu o Čachtické 
paní. Ta se podle pověstí koupala v krvi panen a na svých panstvích 
po léta vraždila a mučila své poddané. Hrají: Anna Friel, Karel Roden, 
Deana Horváthová, Bolek Polívka, Jiří Mádl, Lucie Vondráčková, 
Franco Nero.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč - 140 min. - Česko-slovenský 
historický film

Kino hraje dětem:
20. sobota v 15.30 hodin 

Dětský bijásek
Pásmo: A zase ta Žofka. Vstupné 19 Kč.

Připravujeme:

Gone Baby Gone - Akta X - Temný rytíř - Zapomenutý 
ostrov – Mumie - Mama mia - Rolling Stones - Rudý 
baron-Tobruk - Máj

Předprodej a prodej vstupenek:
Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení.
Změna programu vyhrazena.



20

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA:
„POŽÁR KLÁŠTERA A 
KLÁŠTERNÍHO KOSTELA 
V NOVÉ PACE 13. DUBNA 
1858“, olejomalba na plátně 
z malířské dílny ak. malíře 
Václava Kretschmera.
Reprodukovaná olejomalba 
byla vytvořena v malířské 
dílně Václava Kretschmera 
podle litografie Jana Suchardy 
mladšího. O požáru se dočteme 
v kronice města Nová Paka od 
Františka Golla a Jana Havla: 
13. dubna 1858 ve čtyři hodi-
ny odpoledne vypukl v klášteře 
oheň, který se vinou rychlého 
severozápadního větru šířil. 
Seběhlo se množství lidí, kteří 
s nasazením vlastních životů 
zachránili vnitřní vybavení 
kostela. Musíme si uvědomit, 
že od roku 1789 již klášter 
nesloužil svému původnímu 
účelu. Klášter byl v roce 
1791 prodán za 4600 zlatých 
panu Votočkovi a ten v něm 
zřídil tkalcovnu, barevnu a 
hostinský kvelb. V roce 1801 
byl do prvního patra přeložen 
z Jičína Ústav pro výchovu 
vojenských dětí, ale již v roce 
1810 byl přeložen do Litomyš-
le. Klenby klášterního kostela 
požár vydržely. Vyhořel však 
domek čp. 154, ale požárem 
byla ohrožena i Vrchovinská 
ulice, protože vítr odnášel ohar-
ky až k Sýkornici. Kronikář se 
domníval, že požár vznikl od 
másla, které přeškvařené vy-
létlo komínem do úžlabí, které 
spojovalo refektář s klášterní 
budovou. Již 17. května 1858 
byly zahájeny práce na opra-
vě vazby a v říjnu 1858 byla 

oprava dokončena. Podařilo 
se to tak brzy proto, že kostel 
byl proti ohni pojištěn a pojiš-
ťovna vyplatila přes osm tisíc 
zlatých. Pro zajímavost uvádím 
že na opravu střechy kláštera 
bylo použito 947 kop (l kopa 
´= 60 ks) šindele a na něj pak 
byla přitloukána břidlice.Dík 
tomu mohla být 14. října 1858 
slavnostně zpět do klášterního 
kostela přenesena soška Panny 
Marie, která byla před požárem 
uložena ve farním kostele Sv. 
Mikuláše. Při této příležitosti 
byl vydán pamětní spisek o 
historii klášterního kostela od 
kaplana Ignáce Bílka. Další 
nebezpečí přišlo pro klášter-
ní kostel v podobě strašlivé 
bouřky, která nad město při-
táhla od východu 25. 7. 1865 
ve tři hodiny odpoledne. Blesk 
udeřil do hřebenu kostela po-
blíž malé věže a sjel několika 
stranami do vnitřku kostela, 
kde způsobil veliké škody na 
všech oltářích, utrpěly řezby, 
zlacené předměty, mramorové 
části i pilíře. Nepoškozená jako 
zázrakem zůstala plátna obra-
zů. Opět se seběhli lidé a po-
máhali. Potom se strhl prudký 
liják a krupobití s bouří. Silný 
déšť a nová břidlicová střecha 
pomohly kostel zachránit, i 
když ve městě vznikly veliké 
škody. V Nové Pace byly v 
roce 1865 jenom tři hromosvo-
dy (na domě J.Čermáka – čp. 
17, na nové škole a na Benčo-
vě továrně – čp. 265).Tolik jen 
několik slov k obrazu z dílny 
V. Kretschmera, o kterém se 
zmiňuji na jiném místě. 

Miloslav Bařina

V LETOŠNÍM ROCE UPLYNULO 
130 LET OD NAROZENÍ NOVO-
PACKÉHO RODÁKA A SLAVNÉHO 
SOCHAŘE BOHUMILA KAFKY (1878 
– 1895).
Hledal jsem v našich archivních sbírkách 
údaje ke 100. výročí vzniku muzea a zcela 
náhodou jsem si všiml dopisu pana prezi-
denta Edvarda Beneše, kterým 15. února 

1938 blahopřeje akademickému sochaři Bohumilu Kafkovi k 
jeho šedesátinám. Bohumil Kafka se narodil jako předposlední z 
devíti dětí truhláře, který měl roubený domek proti Suchardově 
dílně. Nejdříve studoval v Hořicích a od roku 1896 na Umělec-
ko-průmyslové škole v Praze u svého souseda přes ulici prof. 
Stanislava Suchardy. V roce 1898 přešel k profesoru Myslbekovi 
na Akademii, v letech 1904 – 1906 pobýval v Paříži, stal se pro-
slulým portrétem Emmy Destinové. Po smrti Stanislava Suchardy 
se stal v roce 1916 profesorem na Umělecko-průmyslové škole 
a od roku 1925 byl profesorem na Akademii. Byl uznávaným 
oficiálním sochařem nové ČSR. Jeho práce zdobí průčelí mnoha 
důležitých budov, vytvořil například pomník K.H.Borovského, 
M.R. Štefánika, Josefa Mánesa atd. V roce 1931 byl pověřen 
vypracováním návrhu jezdecké sochy Jana Žižky pro Prahu. Dílo 
dokončil rok před svou smrtí v roce 1941 (zemřel 24. 11. 1942 v 
Praze), ale snad největší jezdecká socha na světa (888 cm) byla 
na Vítkově odhalena až v roce l950. V roce 1978 se mi podařilo 
prosadit, aby na domě, který stojí v místech rodného domku, byla 
odhalena pamětní deska a portrét Bohumila Kafky, které jsou 
dílem ak. sochaře Jožky Antka. Tehdy jsme pořádali výstavu ke 
100. výročí narození našeho slavného rodáka v Suchardově domě. 
Je škoda, že často zapomínáme na lidi, kteří něco uměli. 

Miloslav Bařina



21

V tom malém městě začali v 
roce 1920 a již za dva roky 
vyjelo na národní skautské 
slavnosti do Prahy na čty-
řicet novopackých skautů a 
skautek. Stará kronika hovoří 
o táboření na Císařské louce, 
o desetitisícovém průvodu na 
Hrad za svým panem prezi-
dentem.
V třicátých letech se připra-
vují na obranu republiky, cizí 
živel mají doslova za humny. 
Sborový velitel škpt. Richter 
je po zatčení skupiny Obrana 
národa mučen ve věznicích 
gestapa a umírá v roce 1943.
Hned v květnu 1945 ožívá 
středisko „Sopka“ a během 
čtvrt roku stojí chatový tábor 
ve skále pod Sopkou, stává 
se však terčem nájezdů rudé 
mládežnické bojůvky, říkali 
si Bondy hovado. Brzy do-
chází k infiltraci komunistů do 
všech organizací, nás nevyjí-
maje. Po únoru 1948 likviduje 
akční výbor nejlepší činovní-
ky. Vůdce dvojky br. Popel 
odešel brzy přes kopečky, vzal 
tu nejnebezpečnější práci, byl 
tu několikrát jako agent cho-
dec, neměli na něj, skončil, až 
když sám chtěl (zemřel letos v 
Mikulově).
Na borůvkovou Šumavu 1949 
už s námi jeli tajemníci SČM, 
po táboře zabírají majetek 
i nově postavený skautský 
dům.
Roverský kmen se schází dále 
neveřejně v bytech, zahrad-
ních altánech, později v lo-
vecké chatě na Duchárně a na 
bájném Yucatanu v údolíčku. 
Ve městě jsou první zatčení a 
odsouzení odbojáři. Vybíráme 
zapečetěnou chatu, kde přebý-
vali hoši poslaní ze západu, 
naši pozdější spoluobyvatelé 
lágrů. Na podstavci pomníku 
TGM se jednoho rána objeví 
nápis: „Vrahové KSČ Tobě 
zavraždili syna Jana“. Bez-
pečnost a strana slídí, tátové 
ze svazu přátel Junáka varují.
Ale říkejte to klukům, kteří už 
poslední zimu války pomáhali 
zásobovat uprchlé zajatce 
- „partyzány“, v revoluci si 
po příkopech opatřili vlastní 
výzbroj a prošli pováleč-

ným skautským výcvikem. 
Dorůstají v muže a chtějí 
mermomocí hlavou proti 
zdi. Silná je skupina kolem 
Rybáře – Šakal, Kim, Vlk, 
Brčko, Koťa, Felčar, Bakalář, 
Datel, Rys, Šťoura, George, 
Inka, Bob, Bertík, chodí mezi 
nás Sekyrka Talacko. Letci 
– plachtaři: Radek, Honza, 
Čeřan, Kulich, Baťa, nositelé 
stříbrných céček, drží do po-
slední chvíle pozice na letišti, 
stará družina Ostřížů chodí na 
Stachanovu chatu.
V jednapadesátém táboří na 
Kamenici, pod navarovským 
hradem prožijí nezapomenu-
telné setkání s Jestřábem Fo-
glarem, vědí, že nejdou dále 
sami. Duchovní rádce středis-
ka, kaplan Kacálek, mizí kdesi 
v horách v ilegalitě. Jeho druh 
Donald se vrací domů a nava-
zuje styk Šakala s ozbrojenou 
skupinou svého otce. Přizpů-
sobujeme se, je rozhodnuto 
stavět vysílací stanice.
Radka to tu pálí, v hangáru 
letiště stojí jednomotorová 
Bejbina, naši ostřejší bráškové 
se domnívají, že bez spojení 
na západ ten komunismus 
nerozbouráme. Bob a Bertík, 
řemeslníci všeumělci, pomá-
hají zprovoznit ten letoun.
Šakal přivádí Štětináče, radi-
omechanika německé národ-
nosti. Radí nám s vysílačkami, 
šiframi, kódy. Jmenuje se 
Müller.
Ve městě proběhl monstr pro-
ces s absolutním trestem. Hoši 
urychlují práci v hangáru. Ale 
Čeřan neutají před nevlastní 
matkou balení včetně letecké 
přilby a jeho otec – straník 
– nemá na SNB daleko. Ten 
závod s časem za tmy vyhráli 
ti druzí. V hangáru je zatčen 
Radek s Čeřanem.
Státovka je přebírá už řádně 
zpracované těmi chlapíky 
ze SNB. Pro Boba a Bertíka 
si přijdou do měsíce. Sestra 
Miluška uklízí, varuje, s bou-
chačkama sourozenců, řádně 
zabalenými, šup z hráze pi-
vovarského rybníka u sloupu 
telefonu... Kluci mnoho ne-
mluvili, dál se zatýkalo.

Rozsudek 5 Te 1 84/52
Jménem republiky

Státní soud v Praze uznal po 
veřejném hlavním líčení dne 
17. prosince 1952, v Hradci 
Králové provedeném, takto 
právem:
I. Radko Pavlovec, nar. 

1931, studující
II. Ladislav Čeřovský, nar. 

1931, dělník – elektro-
technik

III. Bohuslav Adamec, nar. 
1927, dělník – elektro-
montér

IV. Norbert Adamec, nar. 
1926, dělník – auto-
mechanik

jsou vinni
že v Nové Pace v době od 
jara 1952 do 3. září 1952 
se domluvili na ilegálním 
útěku obviněného Pavlovce a 
Čeřovského za hranice, a to 
letadlem, jež chtěli odciziti 
v hangárech Dosletu v Nové 
Pace. Podle dohody měli 
obvinění Pavlovec a Čeřovský 
navázati a udržovati spojení 
s obviněným Bohuslavem 
Adamcem, a to jednak 
prostřednictvím rozhlasové 
stanice Svobodná Evropa, jed-
nak pomocí vysílačky, již měl 
sestrojiti obviněný Pavlovec

čímž spáchali obvinění 
Radlo Pavlovec, 

Ladislav Čeřovský, 
Bohuslav Adamec 

trestný čin velezrady
a odsuzují se

všichni obvinění podle § 78 
odst. 1, k trestům odnětí svo-
body:
I. obv. Radko Pavlovec na 

12 let
II. obv. Ladislav Čeřovský 

na 6 let
III. obv. Bohuslav Adamec 

na 10 let
IV. obv. Norbert Adamec na 

4 roky
U všech obviněných se vyslo-
vuje podle § 78 propadnutí 
jmění ve prospěch státu.
Podle § 43, 44 tr. z. ztrácí 
všichni obvinění čestná práva 
občanská, a to:
obv. Radko Pavlovec na 10 let
obv. Bohuslav Adamec 8 let
obv. Ladislav Čeřovský a Nor-
bert Adamec na 5 let

Odůvodnění
Všichni pokrokoví lidé celého 
světa bez ohledu na státní 
příslušnost, bez rozdílu rasy, 
národnosti a náboženství ve-
dou těžký, ale vítězný boj proti 
šíleným plánům západních 
imperialistů na rozpoutání 
třetí světové války. I pracující 
lid západního Německá brání 
se statečně a úspěšně snahám 
vládnoucí hrstky bonských na-
cistických loutek, které chtějí 
začleniti západní Německo do 
útočného bloku imperialistic-
kých států. V čele tohoto boje 
proti válce a za trvalý mír stojí 
nepřemožitelný Sovětský svaz 
se státy lidových demokracií 
s ostatními pokrokovými ze-
měmi. Avšak i u nás, kde se 
buduje nový, šťastný život, se 
vyskytnou jednotlivci, kteří 
pod vlivem špatné společnos-
ti nebo pod vlivem reakční 
měšťácké výchovy a štvavého 
západního rozhlasu se stavějí 
do řad nepřátel naší republi-
ky, pomáhají zrádné emigraci 
a jejím chlebodárcům v úsilí 
o zničení vymožeností našeho 
pracujícího lidu, o rozvrácení 
našeho lidově demokratického 
zřízení. Poněvadž zvrat na-
šeho lidově demokratického 
řádu nemohou provésti vlast-
ními silami, utíkají za hranice 
a hledají pomoc u západních 
imperialistů. Jejich konec je 
buď v uprchlických táborech 
západního Německa nebo v 
žoldácké armádě amerických 
imperialistů, či dokonce po 
vyškolení se vracejí jako 
agenti, špioni, diverzanti a 
teroristé na naše území.
Domluvili se, že k útěku použijí 
letadla Praga – Baby, které v 
roce 1948 bylo zabaveno 
továrníku Šolcovi ze St. Paky 
a nacházelo se v hangárech 
Dosletu v Nové Pace. Oba tito 
obvinění měli na letiště a do 
hangárů přístup, poněvadž byli 
členy Dosletu, obviněný Pavl-
ovec správcem technického 
materiálů, obviněný Čeřovský 
náčelníkem plachtařského 
odboru. Pracovali proto tajně 
na opravách letadla; opravili 
motor, brzdy, podvozek a 
obviněný Pavlovec zhotovil 

Z NEDÁVNÉ HISTORIEZ NEDÁVNÉ HISTORIE

III. odboj na Novopacku – ze skautského almanachu vydaného v roce 1997 k 50. výročí 
postavení Skautského domu.



22

směrové kormidlo, které bylo 
od letadla odmontováno, aby 
nebylo možno jej použít. Pav-
lovec opatřil dále mapy, zej-
ména i určité úseky speciální 
mapy západního Německa. 
Připravili si též nezbytné 
přístroje a součástky oděvu, 
vypracovali navigaci letu a 
opatřili zásobu pohonné látky. 
Směr letu určili Norimberk, 
případně Frankfurt n. Moha-
nem. Den odletu stanovili na 
3. září 1952. Pavlovec se svěřil 
Čeřovskému, že má pomoc-
níky, ale jména mu oznámil 
až před odletem. Bohuslav 
Adamec slíbil totiž Pavlovcovi 
pomoc při opravách letadla 
a při posledních přípravách 
k odletu. Slíbil, že přivede i 
svého bratra Norberta, který 
už před tím mu svářel kostru 
k vysílačce.
S pomocí obviněných Adam-
cových bylo pak přimontová-
no křídlo letadla, dokončeny 
potřebné opravy, přezkoumán 
stav startovací plochy. Ob-
viněný Bohuslav a Norbert 
Adamec se střídali též v hlíd-
kování. Norbert opatřil ještě 
olej do motoru letadla, které 
bylo připraveno k odletu, jenž 
se měl uskutečnit po půlnoci. 

Před půlnocí Pavlovec s Bo-
huslavem Adamcem odešli a 
Pavlovec předal tomuto obvi-
něnému součástky k vysílačce 
a vrátil se na letiště. V době, 
kdy se Pavlovec a Čeřovský 
počali oblékati, aby se připra-
vili k odletu, byli překvapeni 
orgány NB, kteří se dověděli 

o přípravách obviněných a v 
poslední chvíli jejich plány 
zmařili.
Následuje „kádrování“ od-
souzených a jejich rodičů na 
dvou hustě popsaných listech. 
Jen soudruh soudce JUDr. B. 
Smola opomenul napsat, že 
zkrátka a dobře dva odvážní 

chlapci nechtěli žít za dráty a 
toužili po svobodě.
Jako správný mouřenín brzy 
dosloužil a za pět roků ho 
přivezli na jáchymovskou 
Rovnost za braní úplatků.

Jiří Hylmar

Skupina v roce 1960 po návratu z vězení

Úspěšné desáté setkání sběratelů 
nerostů a zkamenělin

Již podesáté se sešli v sobotu o novopacké Hrubé 
pouti v hotelu Centrál sběratelé nerostů a zkame-
nělin. Přes dvě stovky návštěvníků mohlo obdivo-
vat, případně si i zakoupit u padesáti vystavovatelů 
acháty, křišťály, jaspisy a další drahokamy včetně 
šperků a dalších artefaktů z nich vyrobených.
“Byli jsme velice spokojeni, jak s počtem vystavo-
vatelů, kteří k nám přijeli dokonce až z Uherského 
Ostrohu, ale i s více než dvoustovkou návštěvníků”, 
řekl majitel firmy Karneol Oldřich Reš, který po-

řádá tuto burzu 
spolu s packou 
Klenotnicí, 
a dodal: ”Po 
burze většina 
prodejců na-
vštívila Kle-
notnici, kde 
si prohlédli 
místní expo-

zici. Zvláště se obdivovali nově instalovaným 
kamenným dřevinám nalezeným v minulém roce 
na staveništi marketu Lidl.” „Máme doma hodně 
nerostů, ale po pravdě sběrateli nejsme. Kupujeme 
si je pro radost a z nich získávanou energii”, svěřil 
se mladý manželský pár z Poděbrad, který se přijel 
na setkání sběratelů podívat z Českého ráje, kde 
tráví dovolenou. 
   Míla Pour



23

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Pochází z Prahy, kde 
se 17. 3. 1977 narodila. 
Od roku 1997 žije v 
Nové Pace. Vystavo-
vala v roce 1999 v Ma-
lém sále MKS a letos 
v Městské knihovně v 
Nové Pace.  Poté tuto 
výstavu prezentovala 
na akci „Klášter ži-
je“.Vystavené práce 
byly především ole-
jomalby z let 1998-
2003. Zabývala se 
také grafikou, leptem. 

Kateřina Jirásková
To už ovšem drahnou 
dobu nedělá. Posled-
ní grafiku vytiskla v 
roce 2000. Také velmi 
ráda fotografuje. Nyní 
pouze batikuje, čímž 
se i živí. Její stánek s 
batikou jste mohli po-
tkat již několikrát před 
MKS o Hrubé pouti. 
Její obraz „Acháty“ je 
součástí výzdoby ča-
jovny v Nové Pace.

Upravila Šárka Horáková

Redakční rada upozorňuje, že vkládání přinesených letáků do měsíčníku Achát 
bude Městský Úřad v Nové Pace zpoplatňovat jako tištěnou inzerci.



24

S koncem školního roku skon-
čila na Gymnáziu a Střední 
odborné škole pedagogické 
v Nové Pace ojedinělá akce. 
Škola se totiž stala jednou z 
10 škol, kterou si občanské 
sdružení AISIS Kladno ve 
spolupráci se společností 
T-Mobile vybralo k realizaci 
programu Malé granty. Tento 
program je zaměřen na podporu 
studentských projektů. Studenti 
se v Malých grantech učí to, co 
neumějí mnozí dospělí – napsat 
projekt, požádat o peníze for-
mou grantové žádosti a své pro-
jekty realizovat. A je třeba říci, 
že novopačtí studenti se svého 
úkolu chopili s nevídaným elá-
nem a škola se zařadila mezi 
těmi školami, kde Malé granty 
probíhaly, k těm nejúspěšněj-
ším. Malé granty rozhýbaly 
život školy i města a přispěly 
i k jejich vynikající propagaci. 
Vznikla celá řada společensky 
užitečných projektů (celkem 

jich bylo realizováno 11), které 
mají většinou trvalé výsledky 
a jejich přínos bude patrný 
ještě dlouhou dobu. Studenti 
například zpracovali projekt v 
oblasti třídění odpadu, uspořá-
dali mimořádně úspěšný Den 
Země, při němž překonali český 
rekord v disciplíně Škola objatá 
největším počtem lidí, pomohli 
vozíčkářům i opuštěným a tý-
raným zvířatům, uspořádali pro 
veřejnost vědomostní soutěž o 
Nové Pace, vedli osvětu v 
oblasti protidrogové prevence, 
vybudovali ve škole novou 
neformální kulturní scénu, 
natočili film, který se probo-
joval až do finále celostátní 
soutěže, uspořádali karneval 
pro děti, různé sportovní a 
zábavné akce nebo seznámili 
své spolužáky s nejmoderněj-
šími technologiemi v oblasti 
výpočetní techniky.
Bylo úžasné sledovat, jak se 
mnohdy ve svých třídách ne-

nápadní studenti před očima 
mění ve špičkové projektové 
manažery, odvádějící práci, za 
kterou by se nemuseli stydět 
ani dospělí profesionálové. Je 
na místě všem autorům projek-
tů i jejich spolupracovníkům 
poděkovat za jejich vynikající 
práci a vyjádřit přesvědčení, 

Malé granty skončily, škola v pohybu zůstává
že to, co bylo Malými granty 
nastartováno, poběží dál a 
novopacké gymnázium bude i 
nadále prožívat takové krásné 
okamžiky, jaké jsme mohli 
zažít na jaře roku 2008.

Josef Křeček, 
školní koordinátor programu 

Malé granty



25

URBAN: Dlouho jsme spolu 
nemluvili, ale ty máš něco 
nového?
ČERMÁK: Ríšo, já dlouho 
nikde nebyl, pokud nepočítám 
takové ty dovolené u Jadranu 
nebo v Hurghadě. Tentokrát 
jsem ale uskutečnil dávný a 
vlastně takový podprahový sen. 
Sebral jsem jednoho českého a 
jednoho vietnamského kamará-
da, a tak se stalo, že jsem se ně-
kdy v polovině března ocitl po 
nekonečném letu v Saigonu.
URBAN: To ale asi není zrov-
na oblast tvého zájmu, tebe 
zajímá hlavně severní Afrika 
a Blízký východ!?
ČERMÁK: To máš pravdu, 
jenže i ty si velmi dobře pa-
matuješ, nakolik naše dětství 
ovlivňovala válka ve Vietna-
mu. Myslím mediálně. Neu-
stále jsi ta jména četl: My Lai, 
Saigon, Hanoi, Danang, Hue, 
Dien Bien Pfu, Haiphong... 
Víš, podle nejnovějších statis-
tik tam zemřelo přes tři a půl 
miliónů lidí násilnou smrtí je-
nom v minulém století. Nejprve 
francouzská kolonizace a válka 
s tím spojená, pak konflikt s 
USA. Ona je to jenom taková 
nudlička dlouhá něco přes dva 
tisíce kilometrů na pobřeží Ji-
hočínského moře, ale žije tam 
80 miliónů obyvatel. A jenom 
málokdo si umí představit, 
nebo dokonce ví, co tito lidé 
museli vytrpět. 
URBAN: Takže proč? Jenom 

zvědavost, nebo další dobro-
družství?
ČERMÁK: Ale ne, tak to není, 
máš sice pravdu v tom, že to 
je trochu mimo okruh mého 
zájmu, ani přípravy netrvaly 
dlouho, dokonce jsem zdaleka 
neměl nastudováno jako o ji-
ných zemích. Prostě okamžitý 

ROZHOVOR ROZHOVOR 

s MUDr. Vratislavem Čermákem

nápad. Ale někde uvnitř jsem 
měl naprogramováno už desít-
ky let: tuhle těžce zkoušenou 
zemi jednou chci poznat! 
A taky, když do nějakého 
prostoru takhle spadneš, to 
je pro fotografické oči úplně 
to nejlepší, všechno čerstvé, 
neokoukané, exotické...
URBAN: Jaký byl expediční 
plán?
ČERMÁK: Vlastně to byla 
naprostá improvizace s využi-

tím všech možných dopravních 
prostředků. Letadla, lodě, taxí-
ky, půjčené motocykly... 
Cílů bylo několik. Jednak delta 
řeky Mekong, pověstných Devět 
draků podle říčních ramen, to byl 
absolutní zážitek, ze kterého 
vzniklo mnoho krásných fotek. 
Dalším cílem bylo souostroví 

Con Dao v Jihočínském moří, 
archipelag asi patnácti ostrůvků 
200 km na jih od nejjižnějšího 
cípu vietnamských hranic. 
Měl jsem informaci, že právě 
od března do června tady na 
chráněných plážích přírodní 
rezervace kladou vejce velké 
mořské želvy - karety. Tam bylo 
krásně jako v ráji, i když i to je 
relativní. Právě odloučenost byla 
v minulosti důvodem, proč tady 
Francouzi, vietnamské režimy, 

ale také Američané věznili 
tisíce politických odpůrců v 
tropickém klimatu nějakých 
osm stupňů nad rovníkem. V 
dubnu čtyřicítky a 95% vlh-
kosti. Odhadem tady zemřelo 
na třicet tisíc vězňů, velká část 
na následky mučení, před po-
pravčí četou nebo pod giloti-
nou. Své vykonalo i podnebí a 
ubohá strava, infekce. Tamní 
rozpadající se vězení jsem 
navštívil a mohu potvrdit, že 
ani pověstný Motýlek by ne-
záviděl. Je a není to minulost. 
Realita se mění, ale to je na 
dlouhé povídání.
URBAN: Karety jste viděli?
ČERMÁK: Tak to je jeden z 
nejsilnějších zážitků, jednak 
jsme je mohli fotit přímo na 
pobřeží, ale to nijak nenahradí 
zážitek, když se vynoří vedle 
člunu metrový krunýř, oválná 
hlava zapátrá v okolí, sípavě 
několikrát nasaje vzduch a 
zase na dvě tři hodiny zmizí 
pod hladinou. Úžasné! 
URBAN: A co jiní živočichové?
ČERMÁK: Víš, v tamních 
mangrovových porostech žije 
spousta mořských potvůrek, 
ať už jsou to obrovští krabi, 
tropické ryby, langusty, obří 
krevety, mořští hadi, spousta 
korýšů, na otevřeném moři 
delfíni. Jenom o žralocích 
nám vždy tvrdili, že tam 
nežijí...
URBAN: Jak bylo dál?
ČERMÁK: Cestovali jsme 



26

od jihu na sever, přes Nhan 
Trang do Danang a Hoi Ann, 
dále přes Hue do Vinh, odkud 
byl náš vietnamský kamarád. 
Tam jsme se rozdělili, on zůstal  
u rodiny a my zbytek expedice  
po severním Vietnamu absol-
vovali sami. 
URBAN: Co to pro vás zna-
menalo?
ČERMÁK: Jednak nám po 
celý sever chyběl tlumočník, 
což až zas tak nebyl hlavní 
problém, přestože navzdory 
dlouholeté americké okupaci 
jen málo lidí ovládá angličti-
nu. To spíše starší lidé ještě 
mluví francouzsky. Hlavní 
problém bylo určité zklamání 
z mentality lidí, nebo spíš z 
jejich ovlivnění okolním svě-
tem, z expanze organizované 
turistiky, takový ten mindrák, 
že musíme něco dohánět, aby-
chom se světu v tom turismu 
vyrovnali, abychom byli svě-
toví a z příchozích ty dolary a 
eura vydudali. To jsme na jihu 
nepoznali. Já se domnívám, 
že Vietnam má co nabídnout, 
já se na jeho území nacházel 
jeden měsíc života, co to je? 
Dlouhodobě nic. Přesto jsem 
přivezl přes dva a půl tisíce 
fotek, mnohé vystavím, jiné 
použiju k článkům v tisku.
URBAN: Co nějaký silný zá-
žitek na závěr?
ČERMÁK: Ríšo, těch bylo! 
Nebudu třeba popisovat de-
tailně, co vše se dá na tržnici 
koupit k jídlu. Obecně lze říct, 
co se hýbe, to lze také sníst. 
Od hmyzu přes hady, mořské 
potvory, ptáky a drobné ptáčky, 
želvy, psy...
URBAN: Jedl jsi snad hada?
ČERMÁK: Samozřejmě. 
Několikrát. Ale asi největší 
zážitek byl z vesnice La Mat 
na předměstí Hanoje. Objedna-
li jsme se na večeři do luxusní 
restaurace obložené mahago-
nem včetně buddhistického 
oltáře. Personál nejprve při-
nesl k našemu stolu plachtu a 
jeden z nich donesl královskou 
kobru. Měla možná dva metry. 
Nejprve ji pouštěl proti nám a 
neustále ji přidržoval asi ve 
dvou třetinách délky, tak se 
nemohla otočit a uštknout. 
Ten had byl samozřejmě do-
předu zbaven téměř veškerého 
jedu, kobry zde pěstují pro jed 
a maso, něco jako se u nás 
pěstují králíci. Živí se tím celá 
vesnice.
URBAN: Neměli jste strach?

ČERMÁK: To tě ani nena-
padne, prostě je to divadlo, 
můžeš si hada nafotit zblízka, 
pak odsouhlasíš, že jej skuteč-
ně chceš sníst a děje se další. 
Pomocníci hada znehybní, je-
den ho podřízne a krev nechá 
vykapat do panáků s lihem. 
Dostaneš na stůl tři červené 
panáky. Pak nařízne kůži dál, 
vypreparuje žluč a na stole se 
objeví další tři panáky zbarvené 
zeleně. Nakonec vyřízne srdce, 
které na misce odloží uprostřed 
stolu. Ještě stále tepe, někdy i 

několik hodin. Jeden z nás tří 
musel bijící srdce vypít s prv-
ním červeným drinkem a náš 
Vietnamec se toho dobrovolně 
ujal. Hada odnesli a za čtvrt 
hodiny se na stole objevily 
první chody. Tři druhy polé-
vek, závitky, saláty, vše bylo 
zužitkováno včetně kůže a 
kostí... Velmi chutné!
URBAN: Drastické. A jaký je  
celkový dojem?
ČERMÁK: Ríšo, ty mě znáš, 
já nerad dělám celkové soudy. 
Já viděl jenom malou část. Ta 

země je vyčerpaná po před-
chozích válkách, je poničená, 
doslova zdevastovaná, agent 
orange poznamenal vegetaci 
na desítky dalších let dopředu, 
týká se to genetických mutací 
jak na fauně, tak floře. Přesto 
jsou ti lidé, snad díky buddhis-
tickému náboženství, velmi 
smířliví, vstřícní. Ale i tak 
mají jizvy na duších. Národní 
kulturu a tradice, samozřejmě 
sebevědomí národa, to vše ničí 
současný komunistický režim, 
uměle utvářený kult osobnosti 
Ho Či Mina, jehož jménem si 
současní papaláši vystýlají tep-
lá hnízda. Jakkoli to sám Ho Či 
Min nikdy takhle nechtěl. On 
sám si přál být po smrti zpopel-
něn. Nestalo se. Já ho neviděl. 
Spatřil jsem jen monstrózní 
mauzoleum v centru Hanoje, 
nedaleko velmi poetického 
místa Pagody jednoho sloupu. 
Nabalzamovaný strýček Ho byl 
zrovna na tříměsíční pravidel-
né údržbě v Moskvě. I tak ale 
považuji například s ohledem 
na přírodu za malý zázrak, že 
ve Vietnamu žije přibližně 160 
druhů hadů a z nich asi 40 % 
je jedovatých. Je tak trochu pří-
jemnou záhadou, že dodnes zů-
staly enklávy džungle, kde žijí 
divocí sloni, či dokonce posled-
ní malá populace javánských 
nosorožců, různé druhy opic... 
A tak bychom mohli dlouho 
vyjmenovávat biologickou 
variabilitu na území Vietnamu
URBAN: Co bezpečnost?
ČERMÁK: Absolutní. Ne-
setkali jsme se s ničím nega-
tivním.

Díky za rozhovor.

foto MUDr. Vratislav Čermák



27

Vzhledem k tomu, že se často 
setkávám s dotazy, jak spolu 
souvisí názvy Tělocvičná 
jednota Sokol a Tělovýchovná 
jednota Sokol a často dochází 
v tisku k chybné interpretací 
těchto dvou organizací, rozhodl 
jsem se tyto dva poměrně od-
lišné pojmy veřejnosti osvětlit. 
Názvy organizací Tělocvičná 
jednota a Tělovýchovná 
jednota není možné chápat 
jako synonyma a svévolně je 
zaměňovat, jak se to bohužel 
ve značné míře děje v našich 
komunikačních zdrojích. 
Tělocvičné jednoty Sokol byly 
založeny v Čechách v roce 
1862. Mezi prvními sedmi 
jednotami založenými v tomto 
roce byly i Tělocvičné jednoty 
Sokol v Nové Pace a v Jičíně. 
Tělocvičné jednoty ve své po-
době působily prakticky až do 
roku 1949 s dvojím nuceným 
přerušením činnosti v první a 
druhé světové válce. 
Po únorových událostech 
v roce 1948 bylo zahájeno 
sjednocování československé 
tělovýchovy a sportu. Z toho-
to důvodu vznikl 14. července 
1949 Státní úřad pro tělesnou 
výchovu a sport (SÚTVS0) 
Jeho prvním sjednocovacím 
krokem měly být nejpozději 
do 1. ledna 1949 sloučeny 
pod sokolské jednoty ostatní 
tělocvičné jednoty a sportovní 
kluby. Tak se veškeré sportovní 
dění soustředilo v sokolských 
jednotách, což platilo až do 
roku 1952, kdy byl schválen 
nový zákon o tělesné výchově 
a sportu. V rámci ustanovení 
tohoto zákona došlo k utvoření 
dobrovolných sportovních or-
ganizací (DSO) při odborových 
svazech (DSO Spartak, Slavoj, 
Jiskra, Tatran, Baník, Dynamo, 
Slovan, Lokomotiva, Slavia, 
Rudá hvězda). Vesnickým 
jednotám byl ponechán název 
Sokol. Ve městech a větších 
obcích bylo ustaveno více 
dobrovolných sportovních 
organizací. Tím prakticky 
došlo ke zrušení České obce 
sokolské. Další změna nastala 
v roce 1957, kdy 3. - 4. března 
byl ustaven Československý 
svaz tělesné výchovy a sportu, 
který svoji podobu udržel až do 
roku 1990. V roce 1962, kdy 
se tvrdá poúnorová politika již 

začala pomalu uvolňovat, do-
volilo ústředí ČSTV z důvodu 
stoleté tradice novopacké Tě-
lovýchovné jednotě Spartak 
přejmenování na původní 
název Sokol. 
Po sametové revoluci byl 11. 
března 1990 v České republi-
ce ustaven Český svaz tělesné 
výchovy, ve kterém nadále 
působily organizace s různými 
názvy jako Spartak, Jiskra a 
také ve vesnických organiza-
cích Sokol. Zároveň dochá-
zelo k obnovení Tělocvičných 
jednot zrušených v padesátých 
letech. Z tohoto důvodu se na 
scéně objevily dvě organizace 
s podobným názvem, a to 
Tělocvičná jednota Sokol a 
Tělovýchovná jednota Sokol. 
Celou tuto situaci komplikují 
i zkratky TJ, které jako ozna-
čení Tělocvičná jednota resp. 
Tělovýchovná jednota jsou 
uváděny před názvem Sokol. 
Závěrem lze říci, že Tělocvičná 
jednota Sokol patří pod Českou 
obec sokolskou, i když se silně 
modernizuje, navazuje po nu-
ceném přerušení čtyřiceti let 
na ideály svého zakladatele 
Dr. Miroslava Tyrše. Tělový-
chovné jednoty Sokol vznika-
ly v roce 1952 na vesnicích z 
Tělocvičných jednot Sokol, 
jsou součástí Českého svazu 
tělesné výchovy, jehož před-
chůdcem byl Československý 
svaz tělesné výchovy ustave-
ný v roce 1957. Vzhledem k 
tomu, že v některých venkov-
ských jednotách nedošlo po 
sametové revoluci k obnovení 
původního Sokola, nelze říci, 
že tyto jednoty navazují na 
tradici zrušených sokolských 
jednot v padesátých letech, kdy 
nedošlo pouze k přejmenování, 
ale i ke změně ideologie této 
organizace. 
V Nové Pace byla obnovena 
Tělocvičná jednota Sokol 
v roce 1995. K základnímu 
odboru všestrannosti přibyly 
postupně oddíly basketbalu, 
atletiky, florbalu a volejbalu. 
Na jedné straně v odboru 
všestrannosti cvičí se svými 
rodiči děti od necelých dvou 
let, na druhé je možné v soko-
lovně vidět i ženy seniorky a 
Věrnou gardu. Díky pochopení 
Tělovýchovné jednoty odstou-
pila tato organizace od názvu 

Sokol. Proto je nyní v našem 
městě pouze jeden Sokol, který 
má svoje působiště v sokolovně 
a na Letním stadionu. Tělový-
chovná jednota pronajala do 
roku 2025 menší část Letního 
stadionu sokolům. V současné 

Nelze zaměňovat názvy Tělocvičná a Tělovýchovná
jednota

Přijďte si do “Sopky” zastřílet
Sportovně střelecký klub při Integrované střední škole zve 
zájemce o sportovní střelbu na 4. ročník veřejné střelecké 
soutěže z malorážky. Soutěž, která je pořádána v sobotu 20. 
září od 9 hod. ve střelnici “Sopka” (v lese naproti benzinové 
pumpě), je určena pro všechny muže a ženy zajímající se o 
sportovní střelbu z řad veřejnosti starší patnácti let. Střílet 
se bude vleže ze sportovní malorážky na vzdálenost 50 m. 
Každý soutěžící bude mít k dispozici 5 nástřelných a 20 sou-
těžních ran. Zbraně i střelivo zajistí pořadatel. Prvních pět 
nejlepších střelců v každé kategorii obdrží věcné ceny.
     (po) 

době, kdy se některé oddíly 
osamostatnily, sdružuje oddíl 
kuželek, stolního tenisu, ša-
chů, turistiky, zimního plavání 
a triatlonu.

Míla Pour



28

ZE SPORTUZE SPORTU

Studénka cup po sedmnácté
První srpnová sobota patří tradičně „Studénka cupu“ - nohejbalo-
vému turnaji dvojic, pořádanému v malé vesničce u Nové Paky. 
Po sedmé hodině byli ukáznění účastníci již v prostoru hřiště a s 
obavami vzhlíželi k nebi. Vydrží počasí? Předpovědi meteorologů 
nebyly příznivé. Nakonec vše dopadlo dobře. Dopolední občasný 
deštík byl spíše příjemný, odpoledne hřálo sluníčko.
Díky středeční „brigádě“, kterou každý rok před losováním účastníci 
absolvují, bylo i hřiště v perfektním stavu.
Hrálo se opět ve 2 skupinách na 2 vítězné sety. První dva bojovali 
v semifinále, vítězové hráli finále, ostatní o umístění. Celkem 22 
utkání. Hráči jsou z Novopacka. Turnaj na Studénce bývá pro vět-
šinu vyvrcholením celoročního úsilí. Letošní ročník neměl favorita. 
Většina zápasů byla vyrovnaná, bojovalo se o každý míč. Pochvala 
hráčům patří i za korektnost ve hře i mimo hřiště.

A skupinu vyhráli bez problémů dlouholetí účastníci P. Kristián, R. 
Šimek. Druzí byli P. Fajfer, R. Tůma. V B skupině zvítězili R. Palas, 
V. Procházka. Do semifinále z 2. místa postoupili ještě M. Bajer, 
M. Fajfer. V semifinále nejprve dvojice Kristián, Šimek porazila 
po vyrovnaném boji Bajera s M. Fajfrem 2:0 (10:4, 10:8), Palas, 
Procházka si pak poradili s P. Fajfrem a Tůmou 2:0 (10:4, 10:8).
Poražení semifinalisté sehráli pohledný zápas o 3. místo. Zvítězila v 
něm dvojice Martin Bajer, Miloš Fajfer, když porazili Pavla Fajfera 
s Romanem Tůmou 2:0 (10:4, 10:8).
Finále přineslo pěkný nohejbal a patřilo mezi nejvyrovnanější v po-
sledních ročnících. „Domácí“ Petr Kristián, Radek Šimek se utkali se 
„štikovskými“ Radkem Palasem a Václavem Procházkou. Ve 3. setu 
byli v závěru šťastnější Palas s Procházkou 1:2 (9:10, 10:5, 9:10). a 
poprvé se tak stali vítězi turnaje – 17. ročníku Studénka cup. 
Večerní vyhlášení výsledků, hodnocení a společenská zábava 
proběhly po čtyřleté odmlce opět v oblíbené restauraci Helvetia 
na Studénce. Všichni hráči obdrželi věcné ceny, nejlepší družstva 
pěkné poháry a šampaňské. Ředitel turnaje František Vitoch podě-
koval hlavnímu organizátorovi Martinu Andrlovi a hráčům nejen 
za předvedené výkony a příkladné vystupování, ale i za pracovní 
úsilí spojené s přípravou celé akce. Všem pak, včetně diváků, za 
vytvoření velmi pěkné atmosféry na hřišti i mimo něj. O hojnost 
kvalitního jídla a pití se tentokrát starala během turnaje i večer rodina 
Maryškova z restaurace Helvetia. I ona zaslouží uznání.

Za materiální pomoc poděkoval ředitel turnaje p. Romanu Tůmovi 
(RT MONT), p. Václavu Procházkovi (VAJA), p. Věře Machové 
(agentura Generali). Zbytek večera patřil zábavě. Nechyběla tradič-
ní tombola, příjemné melodie k poslechu a tanci hrál Láďa Pacák. 
Protože se sešla společnost lidí, která měla dobrý pocit z příjemně 
stráveného dne, brzy se v sále vytvořila výborná nálada, ve které se 
každý našel – od předškoláků až po nás, co již něco pamatujeme. 
V ní zazněla i pochvala R. Tůmy a M. Jisla pro nás, kteří jsme u 
organizace od počátku v roce 1992. Když jsem odcházel, sál byl 
plný a zábava v nejlepším. Jsem již nejstarší, ale rád bych byl zase 
u toho. Vždyť 18 je krásné číslo...
Celkové pořadí:
1. Radek Palas, Václav Procházka
2. Petr Kristián, Radek Šimek
3. Martin Bajer, Miloš Fajfer
4. Pavel Fajfer, Roman Tůma
5. Marek Haman, Radek Horák
6. Martin Andrle, Radek Mach
7. Aleš Brendl, Martin Brendl
8. Miloš Jisl, Roman Malinský
9. Lukáš Koloc, Zdeněk Ryba              Mgr. František Vitoch

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327



29

V sobotu 28. června se otevřely nové kurty, vybudované nadšenci 
z TENIS CENTRA OS, široké novopacké veřejnosti. Od 14.30 
se zde konal neoficiální turnaj příchozích “Novopacký rakeťák”. 
Nejstarším účastníkům, kteří hráli čtyřhru, bylo v součtu 135 
let. I přes trochu vyšší věk skončili na 2. místě. Nové sportoviště 
prozatím nabízí čtyři antukové kurty a cvičnou stěnu. V další fázi 
vyroste krytý tenisový kurt a 2 badmintonové kurty.
A kde sportoviště najdete? V Havlově ulici v Nové Pace mezi 
Bowlingovým centrem a Bruslařským stadionem. V bezcenné 
proluce tak vznikla během několika měsíců další část uvažova-
ného sportovního areálu díky dobrému nápadu a práci Martiny 
Rosenbergové a Tomáše Machka.

NOVÉ KURTY V NOVÉ PACENOVÉ KURTY V NOVÉ PACE

Marta Rosenbergová a Jaroslav 
Bareš, kteří i přes společný věk 
135 let skončili na 2. místě 

Vítězství ve čtyřhrách na te-
nisovém turnaji “Novopacký 
dřevák”, pořádaný klubem 
Tenis Centrum Nová Paka, si 
odvezli z nových tenisových 
kurtů do Krkonoš tenisté z 
Trutnova Radek Zaplatílek 
– David Pavlík. Ve finále v 
utkání na jednu sadu porazili 
novopackou smíšenou dvojici 
Martinu Rosenbergovou a Mi-
lana Vencla 6:3 a potvrdili tak 
vítězství nad touto dvojicí ve 
skupině. Vítězové si vybojo-
vali účast ve finále vítězstvím 
v semifinále nad Vojcíkem a 
Petrákem 6:1. Poražení pora-
zili v semifinále studeneckou 
dvojicí Kuřík – Horáček 6:3. 

Podobně jako předchozí klání 
při otevírání kurtů byl turnaj 
určený všem tenisovým nad-
šencům bez rozdílu pohlaví, 
věku i hráčských schopností. 
Podmínkou účasti, kterou 
respektovalo všech dvanáct 
zúčastněných dvojic, byla 
dřevěná raketa. Někteří tenisté 
respektovali i výzvu pořadate-
lů a hráli v oblečení odpoví-
dající době, kdy se na kurtech 
tenisté proháněli se dřevěnou 
raketou. Svým zevnějškem 
tak nejvíce zaujali bývalý 
výborný basketbalista Jiří 
Nádvorník, který nastupoval 
se současným basketbalistou 
Pavlem Korbelářem a Sváťa 

Volšičková, hrající s Janem 
Kašprišinem. Utkání ve dvou 
skupinách po šesti dvojicích 
byla v každé skupině odehrá-
na na jednu sadu systémem 
každý s každým. Skupinu A 
vyhráli Vojcík - Petrák před 

dvojicí Kuřík – Horáček. 
Skupina B se stala kořistí 
pozdějších vítězů Zaplatílek 
– Pavlík před packou dvojicí 
Rosenbergová - Vencl.

  (po)

Novopacký dřevák pro deblisty z Trutnova

Jak je možné, že se na snímku adeptovi tenisové hry na raketu 
připletly dva míčky, to neví ani autor snímku Míla Pour.

Triatlon. Ve své kategorii na Pecce 
nejlepší Ruda Cogan
Za značné pozornosti návštěvníků peckovského koupaliště pro-
běhl již tradičně v tomto letním čase závod “Triatlon Pecka”. 
Packý triatlonista Ruda Cogan nestačil na “Triatlon Pecka” pou-
ze vítězi Václavu Kyralovi z Ervit týmu. Ale jeho čas mu bohatě 
stačil na prvenství v kategorii 30 – 39 let. Vítěz Václav Kyral 

výborně zapla-
val  a se získa-
nými více než 
dvěma minutami 
na Rudu Cogana 
dokázal hospo-
dařit až do cíle, 
i když na něho 
packý triatlonis-
ta téměř minutu 
stáhl na kole.



30

Družstvo staršího žactva Tenisu Nová Paka obsadilo třetí místo 
v nejvyšší soutěži družstev Východočeské oblasti - VČ Kadet 
Tour. K vynikajícímu výsledku přispěli Tereza Janatová, Ve-
ronika Buřičová (odchovankyně hostující z TK Neridé), Štěpán 
Šec, Jan Kodeš, Jan Rajs, Patrik Malý (oba hostující z TC Dvůr 
Králové) a Jaroslav Richter.

Vynikající výsledky mládeže Tenisu Nová Paka

Poř. Klub
Vítěz-

ství
Poráž-

ky
Body Sety Hry Body

1 LTC Pardubice 7 0 47:14 98:36 682:385 14

2 Tenis-centrum H.K. A 6 1 50:13 105:32 714:331 13

3 Tenis Nová Paka 5 2 32:31 70:64 553:541 12

4 TO SK Žamberk A 4 3 35:28 79:57 619:494 11

5 Pernštýn Pardubice A 3 4 32:31 67:65 529:550 10

6 Tenis-centrum H.K. B 1 6 22:41 46:89 451:642 8

7 LTC Vysoké Mýto A 1 6 18:45 38:94 373:642 8

8 TK SB Světlá n.S. 1 6 14:47 31:97 326:662 8

Zleva: Rajs, Malý, Šec, Kodeš, Janatová a Grundová, chybí Buřičová

Premiérovou sezónu v nejvyšší soutěži východočeské oblasti 
VČ Junior Tour mají za sebou reprezentanti Tenisu Nová Paka 
ve věkové kategorii dorostu. O celkové třetí místo se zasloužili 
Voráčková, Grundová, Janatová, Řehák, Krause, Matouš, Šmidr-
kal, Janata a Hakl. 

Poř. Klub
Vítěz-

ství
Poráž-

ky
Body Sety Hry Body

1 LTC Pardubice A 7 0 44:16 93:33 637:429 14

2 VČE Hradec Králové 6 1 46:17 98:44 737:524 13

3 Tenis Nová Paka A 5 2 40:23 82:53 634:490 12

4 Pernštýn Pardubice A 3 4 33:30 71:63 586:527 10

5 Tenis-centrum H.K. A 3 4 28:35 57:76 506:611 10

6 LTC Pardubice B 3 4 21:42 50:86 537:618 10

7 Loko Trutnov A 1 6 18:45 43:96 499:712 8

8 Pernštýn Pardubice B 0 7 19:41 43:86 422:647 7

Úspěšný tým B-dorostu Tenisu Nová Paka, zleva: Stuchlík, Hakl, Šec, 
Janatová, Kodeš a Krausová (chybějí Hepová a Šmidrkal)

V družstvu dospělých Tenisu Nová Paka došlo v letošním roce 
ke generační výměně. Prosazovat se začali úspěšní mladí hráči 
a věkový průměr ve většině utkání klesl na devatenáct let. Na 
jediné výsledkové kaňce letošní sezóny se podílely chybějící 
zkušenosti a smolné zranění Ládi Janaty v dohrávce prvního 
kola. Za družstvo, jehož úkolem bude za rok okamžitý návrat do 
královehradeckého přeboru, nastupovali Erban, Krause Jakub, 
Řehák, Šmidrkal, Janata Ladislav, Krause Pavel, Stránský, Holda, 
Voráčková, Grundová a Krausová

Poř. Klub
Vítěz-

ství
Poráž-

ky
Body Sety Hry Body 

1 VČE Hradec Král. A 6 1 49:14 105:38 768:509 13

2 LTC Nový Bydžov A 6 1 40:23 87:55 682:549 13

3 TJ Lázně Bělohrad A 5 2 34:29 76:64 649:582 12

4 TC Chlumec n/C. A 3 4 28:35 67:77 631:645 10

5 VŠ Hradec Králové B 3 4 28:35 65:78 602:650 10

6 Baník Žacléř 2 5 24:39 52:86 510:648 9

7 LTC Nový Bydžov B 2 5 23:40 53:87 498:665 9

8 Tenis Nová Paka A 1 6 26:37 61:81 569:661 8

Dospělí “A” zleva Janata Ladislav, Řehák, Voráčková, Grundová, Krause 
Jakub a Erban

B - tým dospělých soutěžil ve II. třídě Královéhradeckého kraje 
a umístil se na pěkném třetím místě. K výsledku přispěli Janata 
Ladislav, Janata Ondřej, Holda, Hakl, Šmidrkal, Šec, Stuchlík, 
Matouš, Hepová, Krausová, Janatová Hana a Janatová Tereza.

Poř. Klub
Vítěz-

ství
Poráž-

ky
Body Sety Hry Body

1 LTC Jaroměř 7 0 45:18 95:47 703:498 14

2 TC Chlumec n/C. B 6 1 50:13 103:32 778:413 13

3 Tenis Nová Paka B 4 3 33:30 77:66 621:603 11

4 TK Kruh 3 4 35:28 74:68 642:624 10

5 Sokol Horní Branná 3 4 28:35 67:78 622:696 10

6 Spartak Vrchlabí B 3 4 27:36 58:79 544:700 10

7 LTC Nový Bydžov C 2 5 20:43 54:93 599:720 9

8 Lázně Bělohrad C 0 7 14:49 36:101 452:707 7

Poradna kineziologie -
One Brain

Vendy Suchardová
objednání na č. 603322820

mail. vendy@vendi.cz
Masarykovo nám.3, Nová Paka



31

V prostoru za bowlingovým  a squashovým centrem 
vzniká v rámci projektu “Nová Paka – skatepark” 
zpevněná plocha pro sport mladých.
Stavba je podpořena Programem financovaným z prostředků Is-
landu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního mechanismu 
EHP a Norského finančního mechanismu a Královéhradeckým 
krajem.
Konstrukce zpevněné plochy je navržena s podkladními vrstvami 
ze štěrkodrti překrytými dvěma asfaltovými vrstvami. V severo-
východní rohové části plochy skateparku bude umístěna dřevěná 
montovaná zahradní chatka s půdorysnými rozměry 3,75 x 4,37m 
poskytující určité zázemí pro uživatele (ochrana před deštěm, 
místo pro odpočinek, uložení sportovního materiálu a nářadí 
atd.). Nově zřízená zpevněná plocha skateparku nebude zatím 
oplocována, přilehlé zbývající volné části pozemků se urovnají 
a zatravní. Vybavení skateparku příslušnými překážkami není 
předmětem tohoto projektu.

Termín realizace: 
 1. 7. 2008 – 30. 11. 2008
Celkový rozpočet projektu: 
 1.981.838,- Kč
Zdroje financování projektu: 
 FM EHP/Norsko 1.421.069,- Kč, 
 Město Nová Paka 309.992,- Kč
 Královéhradecký kraj 250.777,- Kč

Bronz pro Martu Rosenbergovou
Hráčka stolního tenisu, všestranná novopacká sportovkyně 
Marta Rosenbergová se zúčastnila na začátku srpna mistrovství 
České republiky na celostátním turnaji veteránů v Turnově, kde 
vybojovala pěkné 3. místo. V boji o postup do finále prohrála s 
vítězkou celého turnaje Boženkou Lechovou z Českých Budě-
jovic 1 : 3. V srpnu se zúčastní ještě dvou celostátních turnajů v 
Chotěboři a v Praze. Seniorskou sezónu ukončí turnajem Master 
v Hluku, kde bude nominováno 8 nejlepších hráček na Mistrov-
ství Evropy do Poreče v Chorvatsku.

Nové sportovní příležitosti pro všechny

V srpnu otevřel pan Jiří Novák nové hřiště na plážový vo-
lejbal. Hřiště je propojeno s terasou bowlingového centra a 
nabízí možnost každodenního vyžití všem návštěvníkům. 

Vítězové prvního ročníku Dřeváku trutnovští Pavlík, 
Zaplatílek a organizátoři Rosenbergová a Machek



32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz. Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. 
Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v 
měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

Motoristické 
září v rokli

Motoristická sezóna ve Štikov-
ské rokli je letos v plném prou-
du. Po úspěšných závodech 
Mistrovství republiky a Evro-
py v autocrossu, motocrossu a 
hobbyautocrossu pokračuje v 
neděli 7. září motocrossem 
střediska motocrossového 
sportu Pardubice.
Zdejší areál prošel v poslední 
době značnou modernizací 
(atraktivní skoky, rozšířená 
trať, nové startovací zařízení), 
takže zde velice rádi trénují i 
někteří čeští reprezentanti jako 
Čepelák, Kadleček, Bartoš a 
mnoho jiných.
Pořadatelé očekávají účast cca 
180 jezdců v mnoha obsaho-
vých třídách od těch nejmlad-
ších – šestiletých až po třídu 
Open a Veterán.
Tréninkové jízdy začínají v 
8,30 hod., start závodů ve 12 
hodin.
 
Autocrossový potěr v divizi 
RB – tj. děti od 5 do 12 let 
ve třídách 160,125 a 250 ccm 
změří své síly v závodech na 
zdejší autocrossové trati 20. 
a 21. září.
Z těchto mladých jezdců už 
vyrostlo mnoho výborných 
autocrossařů jako Petra Kramá-
řová, bratři Zemanové a Kup-
cové, Kubíček, Hrdinka a další. 
Tito mladí adepti absolvují celý 
okruh Štikovské rokle. Např. 
třída 250 ccm má průměrnou 
rychlost 75 km/hod.
Začátek vždy v 9 hodin, závod 
od 11.30 hodin.

Zveme tímto všechny přízniv-
ce motoristického sportu do 
našeho krásného areálu. Vstup 
zdarma.
Chceme dále tímto oslovit 
všechny příznivce motoristic-
kého sportu, aby rozšířili naše 
řady pořadatelů a pomohli nám 
tak uspořádat hodnotné závody 
tak, jak vždy bylo v Nové Pace 
tradicí. 
Informace rádi podají na tel. 
číslech 
p. Kužel 602 256 228, 
p. Ulrich 777 218 414 
p. Straka 737 825 381. 

Těšíme se na Vás.

Sedmý ročník Novopackého  
poháru v basketbalu žen
Program turnaje – sobota 30. 8. - 8.30: 
BC Orlová - Sokol Nová Paka, 10.30:  
Slovanka Tábor- BK Studánka Pliska Par-
dubice, 12.30: DSK Karlín -BC Orlová, 
14.30 Sokol Nová Paka -Slovanka Tábor, 
16.30: BK Stud. Pliska Pardubice - DSK 
Karlín, neděle 31. 8. - 8.30: BK Stud.  
Pliska Pardubice - BC Orlová, 10.30:  
DSK Karlín - Sokol Nová Paka, 12.30: 
BC Orlová - Slovanka Tábor, 14.30: 
Sokol Nová Paka - BK Studánka Pliska 
Pardubice, 16.30:  Slovanka Tábor - DSK 
Karlín.                    Míla Pour 


